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K raków  14 maja.

Przegląd Polityczny.
Budżet szkół ludowych dał sposobność prawicy 

Izby deputowanych do przypomnienia znów uste
rek i niewłaściwości przepisów ustaw szkolnych. 
Świetną w tój mierze mowę miał dep. Dipanli, 
który rozwijał zapatrywania stronnictwa prawa 
na teraźniejszą szkołę, a czynił to, jak piszą 
dzienniki, z taką otwartością, która nic nie pozo
stawiała do życzenia, jasnością i ścisłością, która 
wszelkie niezrozumienie wykluczała. Nawet orga
na lewicy oddają pochwały tój mowie, i twierdzą 
zarazem, iż rezolucja wniesiona przez tego posła, 
jest wynikiem kompromisu między frakcyami pra
wicy. Jeśli tak jest, tern lepićj, bo m że być na
dzieja zmiany na lepsze. Izba skończyła już obra
dy nad etatem ministerstwa oświaty i wczoraj 
przeszła do obrad nad budżetem ministerstwa 
skarbu.

Papież przyjmował we czwartek WW. książąt 
‘C’erfnn8za> ł i  i Konstantego, przy

byłych i*  pożegnanie, oraz osoby z ieh orsza 
ku, którym udzielił kilka orderów, a między in- 
nemi otrzymali ordery papieskie admirał Arseniew, 
profesor Lacoste, pułkownik Stepanow i kapitan 
Derfeldern.

Z Warszawy donoszą do Polit. Corr. pod duiem 
wczorajszym, że zapewniają tam, iż w tym jeszcze 
może miesiącu potwierdzony będzie statut gminny 
dla miasta Varszawy', gdyż projekt odnośnego 
nkazu w tych dniach będzie wzięty pod ostate
czną rozwag, komisyi, której przewodniczy mini
ster spraw wewnętrznych, dla ułożenia go stanow
cza W komisyi tej zasiadać będą także osoby 
z Królestwa Polskiego, przedstawione przez jen. 
gubernatora hr. Albedyńskiego.

Zamieszczamy dziś urzędowy przekład mani
festu cesarza Aleksandra. Dosłowna osnowa tego 
aktu przekonywa, że jest on tylko zapowiedzią 
niezmiennego zachowania systemu rządowego, jaki 
istniał za'poprzeduiego Cara. „Głos boży| nakazuje 
Nam—mówi Aleksander III—bronić mężnie sprawy 
panowania z ufaością w Opatrzność boską, z wiarą 
w siłę i prawdę samowładnych rządów, które 
powołani jesteśmy utrwalić dla dobra narodu i 
bronić od wszelkich na nie pokuszeń“. Oto głó
wny i jedyny program nowego panowania: utrz\- 
mtnie systemu samodzierstwa, a więc rządów oso
bistych. Ustęp odnoszący się do ścigania knowań 
byłby zbyteczny w manifeście, gdyż naturalnym 
jest obowiązkiem każdego rządu bronić się przeciw 
spiskom i zamachom, ale właśnie kilkakrotnie w tym 
manifeście położony nacisk pod tym względem, 
dodaje temu aktowi grozy, której żadne słowo 
otuchy na przyszłość nie łagodzi.

Pr m e  donosi z Petersburga, że na OBtatniej ra
dzie ministrów poprzedzającej ogłoszenie manife
stu cesarskiego W. ks. Włodzimierz sprzeciwiał 
się w sposób najenergiczniejszy natychmiastowe
mu zaprowadzeniu reform. Najpierw przywrócenie 
porządku, a potem dalszy rozwój istniejących in- 
stytncyjl Oto najnowsze hasło. Nihiliści ogarniają 
propagandą cały kraj i spółeczeństwo, które wi 
dząc, że nic się dla niego nie dzieje, zaczyna obja
wiać coraz większe niezadowól m ie; nihiliści ko
rzystając z tego stanu przybierają postawę nader 
śmiałą i wyzywającą. W najmniejszych nawet 
miasteczkach proklamacye nihilistów bywają roz
lepiane na domach.

Napady na żydów w Rosyi południowej i w zie
miach zabranych, przybierają charakter zatrważa
jący, bo nie są to odosobnione i lokalne wybryki 
pospólstwa, lecz zakrawają na plan rozlegle na
kreślony i od dawna przygotowany, a zatem są
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wynikiem spisku, którego główne sprężyny nie 
w rękach chłopów leżą. Nieudolność i nieporadność 
władz, które nie mają mocy działania na własną 
rękę, nawet w wypadkach niezbędnej potrzeby, i 
nieświadomość rządu o przygotowaniach do tej 
wyprawy na żydów, są dowodem wielkiego roz
stroju całej machiny rządowej w Rosyi.

W Smoleńsku ujęto d. 11 b. m. jakiegoś czło
wieka, który zamierzał wykonać zamach na gu
bernatora tamecznego, radcę stanu Tamarę.

Uchwała parlamentu niemieckiego, aby tenże zbie
rał się corocznie wraz z Radą związkową w paździer
niku, zapadła na przekor ks. Bismarkowi, który 
wniósł dwuletni budżet i napotkała na opór Rady 
związkowej. Prov. Corr. mówi, że warunek ten 
nie jest wykonalny ze względu na Radę związko
wą, jest naruszeniem praw korony a nadto parla
ment niema prawa inieyatywy w tej mierze. Or
gan urzędowy spodziewa się zatem, że w trzeciem 
czytanin wniosek ten upadnie.

Wobec pogłosek o nieprzełamanych trudnościach, 
jakie napotyka projekt rządu pruskiego o zabez
pieczeniu robotników w komisyi parlamentarnej, 
twierdzi Nordd. allg. Ztg, że z narad tej komisyi 
wypływa, iż w kołach parlamentarnych uznano 
ważuość ustawy; nie należy więc tracić nadziei 
w przyjście jej do skutku.

Niedawno temu kanclerz niemiecki rzekł w par- 
lameno e, że byłoby moża dogodnićj przenieść par
lament i naczelne władze państwa do innego mia
sta. Zapewne jako ballon d’es$ai doniosły dzien
niki berlińskie, że wkrótce przedłożony będzie 
parlamentowi wniosek względem budowy parla
mentu na miejsca pałacu Raczyńskich w Berlinie; 
dziś Nordd. allg. Ztg oświadcza, że doniesienie 
to jest przedwczesne, lubo zamierzone.

W obu Izbach francuskich odczytano d. 12 b. m. 
następujące oświadczenie rządu:

Działania militarne w Tunisie idą należytym 
trybem. Plemiona niepokonane, coraz bardziej są 
cbstczaue. Stsn zdrowia wojsk jest doskonały, co 
dowodzi, że administracja dobrze spełnia swój o- 
bowiązek. Wojsko złożyło dowody swoich zalet 
militsruych. Jeżeli nieprzyjaciel uchodzi albo pod
daje się, należy z tego powodu chwalić zarówno 
karność i dzielność żołnierzy, jak przezorność do
wództwa. Woloo dziś wyglądać rychłego ukończe
nia działań wojskowych, gdyż rozpoczynają się 
już układy. Wkroczywszy do Tunisu, dwojaki cel 
mamy przed sobą: skarcić niepodbite plemiona, 
które od 10 lat naruszają nasze granice i uzyskać 
rękojmie na przyszłość. Ofiary ponoszone dziś przez 
Franoyę dla bezpieczeństwa swoich granic nie zo
stałyby dostatecznie wynagrodzone pozornem albo 
wątpliwem podbiciem, lub też obietnicami, które 
prędko idą w niepamięć; potrzeba dla naszego 
bezpieczeństwa trwałych rękojmij. Domagamy się 
ich od bejalTunetańskiego. Nie pragniemy pozba
wić go ani posiadłości, ani tronu. Republika przed
siębiorąc wyprawę, uroczyście odepchnęła wszelką 
myśl zaborn lub zdobyczy; dziś ponawia takież 
oświadczenie. Ale rząd beja będzie zmuszonym 
niyć takich środków dla opieki naszych posia
dłości i w1 granicz ch naszych interesów, jakich 
widocznie nie zdoła zapewnić własnemi siłami. 
Formalne nmowy będą musiały zabezpieczyć nssz 
uprawniony wpływ w rejencyi Tunetańskiej od 
nieprzyjaznych ponownych wypadków nadal i od 
awantur. Spodziewamy się, że sam bej uzna ko
nieczność 1 dobrodziejstwo ich i przekona się, że 
w ten sposób możemy załatwić spór, który tylko 
Francyę obchodzi, w którym tylko francuski in
teres jest w grze i który Francya tylko ma prawo 
sama jedna wespół z bejem rozwiązać w duchu 
sprawiedliwości, umiarkowania i sumiennego sza
nowania prawa europejskiego, którem polityka 
rządu jest przejętą.

Oświadczenie to przyjęto w obu Izbach bardzo

przychylnie, a w Izbie deputowanych bonapartysta 
Cuneo d’Ornano pragnął interpelować rząd o sprawę 
tunetańską, lecz interpelację tę do dwóch tygodni 
odroczono.

Jlny konsul francuski w Tunisie zażądał one- 
gdaj od beja posłuchania dla jenerała Brćards. 
Bej ociągał się, aż wreszcie naznaczył posłuchanie 
ua godz. 4 tą. Jenerał Brćird przybył do Bardo, 
odczytał bejowi projekt traktatu z 10 artykułów 
złożonego, którego głównym warunkiem jest, że 
minister rezydent francuski w TuDisie ma czuwać 
nad wykonaniem traktatu. Bej zastrzegł sobie czas 
oamysłu do godz. 9, lecz o 8 ej już podpisał trak
tat i żądał tylko, aby wojsko francuskie nie wkro
czyło do Tanisu, co zresztą nie było zamierzone.

Dziennik arabski w Paryżu wychodzący Bassir 
utrzymuje, że posiada dowody piśmienne o udziale 
konsula włoskiego w’Tunisie, Maccio, w wydawni
ctwie Mostakela.

Cairoli zebrał l lg o < b. m. najznakomitszych 
rzłonków lewicy, aby się naradzić nad bietącemi 
sprawami. W ciągu tój narady Nicotera zalecał 
rekonstrukcję gabinetu, gdy inni radzili, aby ga
binet podał się do dymisyi. Zdaje się więc, że 
kryzys gabinetowa jest nieuniknioną. Było to do 
przewidzenia, bo gabinet obalony brakiem zaufa
nia , nie mógł być rehabilitowany przez to, iż 
przez dni kilkanaście nie można było złożyć inne
go gabinetu. Wina tego cięży nie na osobach 
składających gabinet, ale że we Włoszech nie 
dzielą się stronnictwa rwedłng zasad politycznych, 
lecz na podstawie osobistych widoków i intere
sów. Izba dzieli się na liczne frakeye, które chwi
lowo dają'gabinet koalicyjny, ale nie są w stanie 
stworzyć jednolitego.

W Izbie gmin oświadczył Dilke na uczynione 
mn pytania, że ubolewa nad potwierdzeniem do
niesień o manifeście księcia Bułgarskiego; nie są
dzi on, aby mocarstwa zatwierdziły w swoim cza
sie konstyiucyę bułgarską. Na zapytanie Bryce 
odpowiedział sekretarz stanu, że nie wie, aby 
Porta rozbrajała chrześcian w Armenii; zasięgnie 
więc o tem wiadomości. W przyszłym tygodniu 
zapowiedział Dilke przedłożenie dokumentów w spra
wie tunetańskiej

Reprezentanci mocarstw starają się o usunięcie 
sprawy finansowej z porządku dziennego obrad 
nad konwencyą, pozostawiają ją osobnemu kom
promisowi a ewentualnie sądowi polubownemu. 
Teraz zaś nie powinna, ieh zdaniem, zajmować 
zgromadzenia reprezentantów mocarstw i delego
wanych Tnrcyi i Grecyi żadna inna kwestya, jak 
ułożenie warunków wojskowych i cywilnych spie
sznego oddania dzielnic odstąpionych Grecyi. Am 
basadorowie zebrali się u Goeschena, celem nara
dzenia się nad tym przedmiotem.

W sporze dziennikarskim wiedzionym przez Oo- 
łos i inne dzienniki rosyjskie, zkąd wyszło na
tchnienie do kroków poczynionych przez księcia 
Bułgarskiego, najlepszą wskazówkę podaje posta
wienie rosyjskiego’ jenerała Erenrotha na czele no
wej formy rządn.

Z przyczyny przerzedzenia załóg wojskowych 
w Armenii, skutkiem przeniesienia ztamtąd zna
cznych sił zbrojnych do Tesalii, rząd turecki po
stanowił rozbroić Armeńczyków, aby zapobiedz 
nadużyciom z noszenia broni wyniknąć mogącym

Nowojorski Herald pisze, iż traktat zawarty 
świeżo między Stanami Zjednoczonemi Ameryki a 
Chinami oddaje całą sprawę wychodżtwa Chiń
czyków do Ameryki, czyli tak zwanych „Kuli“ 
pod kierunek władz amerykańskich, którym wol
no emigracyę tę ograniczyć albo powstrzymać 
zupełnie. Nadmienić ta należy, że w Kalifornii 
obawiano się napływu zbytniego Chińczyków, 
którzy tworzą jakby państwo w państwie. Dalej

zaś pisze Herald: Ameryka nie ścierpi, aby Ro- 
syanie albo Anglicy zawładnęli Chinami i Japo
nią, jak Anglia Indyami. Ameryka ma prawo bro
nić niepoldegłości Chin i Japonii, a traktaty świe
żo zawarte z Chinami a dawniejsze z Japonią są 
podstawą przymierzy.

Kongres Rzpltćj Argentyńskićj w Bnenos-Ayres 
zagajony został d. 8 b. m. przez prezydenta, je 
nerała Roca, który w przemowie swój odmalował 
położenie obecne, zapewnił zgromadzenie o zamia
rach pokojowych rządu i zwrócił uwagę na spra
wy ekonomiczne.

Najjaśniejszy Pan wystosował do preze
sa ministra następujące pismo:

Kochany hr. Taaffe!
Radość, która wypełniała Moje serce w tych 

dniach, podwoiła się pod potężnem wrażeniem po
wszechnego serdecznego udziału, z jakim cała 
wielka rodzina ludów Mojego Państwa obchodziła 
uroczyście wraz ze Mną zaślubiny Arcyksięcia Na
stępcy Tronu, Mojego ukochanego Syna.

Głęboko wzruszony pełnem zapału uniesieniem, 
które rozlegało się wielkim chórem około Mnie i 
Cesarzewiczowskićj Pary w Wiedniu, i w najra
dośniejszy sposób przejęty niezliczonemi życzenia
mi, które ustnie, piśmiennie i w drodze tclegraficznćj 
doszły Nas ze wszystkich krajów i ze wszystkich 
kół ludności, wyrażam niniejszem w Mojem i No
wożeńców imieniu za te wszystkie rozrzewniające 
dowody miłości i wierności, za te z serca płyną 
ce i do serca trafiające hołdy, za świetne uroczy' 
stości, za rozliczne akta dobroczynności i funda- 
cye wszelkiego rodzaju, za pełne znaczenia po
darki honorowe, za wszystko i za każdy objaw 
z osobna, wszystkim wobec i każdemu z osobna, 
Nasze najserdeczniejsze podziękowanie.

Skarb miłości i wierności, który w dniach tych 
złożono w dani dzieciom Naszym, a który Oni 
starać się będą zachować na zawsze, jest Mnie i 
Mojemu Domowi szczęśliwą wróżbą dla właśnie 
co zawartego małżeńskiego związku, dla którego 
wraz z Mojemi ukochanemi ladami błagam Nie
biosa o błogosławieństwo.

Polecając Pąnu podać to do powszechnćj wia
domości, życzę Sobie, aby Moje cesarskie podzię
kowanie dotarło aż do najuboższćj chaty i aż do 
najdalszych kresów Mojego Państwa, gdy i  ze 
wszystkich stron w najrozmaitszych językach i 
formach okazano Mi równe uczucie miłości, które 
w wspaniałem wystąpieniu ludności Wiednia ob
jawiło się w tak piękny i niezapomniany sposób.

Wiedeń 12 maja 1881.
Franciszek Józef m. p.

KORESPONDENCI A „CZASU"
L w ó w  12 maja.

(§§) Podaję zapowiedziane w ostatnim liście 
exposć p. radcy Mochnackiego o budżecie miasta 
Lwowa. Preliminarz miejski przedstawia w formie 
przez komisyę budżetową przyjętej następujący re 
zultat: I Wydatki preliminowano w kwocie 847017 
złr.; II. dochody z nwzględnieniem zniżonego z 5

Część literacko-artystyczna.

SPRAWOZDANIE
z naukow ych i adm inistracyjnych  czynności 

Akadem ii, dokonanych w  r. 1880/81 
złożone przez

D ra J. Szujskiego, sekr. jen.

(Dokończenie).
W dalszym ciągu badań podjętych przez komi

syę historyi sztnki, prof. Wł. Ł n s z c z k i e w i c z  
zwiedzał budowle romańskie klasztorne w Wącho
cku, Koprzywnicy, Sandomierzu, pp. Tomkowicz i 
Lindquist bndowę zamku Wołek, p. Maiyan S o 
k o ł o w s k i  determinował t. z. Skarb Micbałko- 
wski, własnością p. hr. Dieduszyckiego Wł. będą
cy, p. O d r z y w o l s k i  przedstawił szczegóły orna
mentyki zamku krakowskiego, wydobyte edle
pozostałych śladów i wskazówek. Rewizya e- 
dry krakowskiej, przedsięwzięta przez . .
sknpa krakowskiego, dała sposobność zdeterm - 
wania naukowego dwóch relikwiarzy wielkiej poa 
względem archeologiczno-artystycznym ceny: sre
brnego, z wiekn XI z wybitnem piętnem sztuki 
wschodniej z epoki Sassanidów, drugiego zdobne 
go rzeźbami misteruemi z kości słoniowej, przed- 
stawiającemi wątek zagi średniowiecznej. Historyę 
oba relikwiarzy wyjaśnił i wątek rzeźby na dru 
gim bardzo dokładnie tłumaczył czł. kor. X. P o I 
k o w s k i ,  gdy czł. kor. M. S o k o ł o w s k i  przed
stawił badawczo artystyczne powstanie drugiego i 
dostarczył odczytania arabskiego na nim napisu.

K o m i s y a  j ę z y k o w a  oprócz dalszego zbie
rania materyału do słownika języka przedlitera- 
ckiego w Polsce zajęła się już alfabetycznem n- 
stawieniem nagromadzonego ogromnego zasobu,I 
pp. Gersonblatt, Hanasz, Zawiliński, Biela, Matu- 
siak, Pabian przygotowali pod kierunkiem art. |

prof. L. Malinowskiego monograficzne prace nad 
historyą form gramatycznych, które wchodzą w dru
gi tom sprawozdań komisyi.

Archeologiczna komisya, badaniem zabytków 
historycznych do historyi sztuki i historyi, bada
niem przedhistorycznych do antropologicznej zbli
żona, dostarcza w pierwszym kierunku pierwsze
go zeszytu Epigrafiki polskiej z bagatych zbiorów 
czł. prof. J. Ł e p k o w s k i e g o .  W Epigrafice tej 
znajdą umieszczenie materyały zebrane przez śp. 
T a r c z y ń s k i e g o  w Król. Polskiem, których do
starczył X. B r y k c z y ń s k i .  Sen. H o s z o w s k i  
czytał: O Izbie poselskiej w zamka królewskim 
na Wawelu, niemniej o dawnych kościołach ś Łn- 
cyi i Agnieszki w Krakowie. W kiernnkn arche
ologii przedhistorycznej dostarczyłp. P o d b e r e s k i  
rozprawy o Kimeryjskich dolmenach w Krymie. 
Przedsiębrano poszukiwania: X. B r y k c z y ń s k i  
w Płockiem, A. Z a l e w s k i  w Gostyńskiem, A. H. 
K ir  k o r  n ujścia W ishki i w okolicach Bochni 
ua Rabą, p. R a d z i m i ń s k i  w Siwkach i Radzi- 
5)inie, p . O s s o w s k i  w okolicach Zabierzowa. 
Tenże czytał rzecz: O narzędziach kamiennych 
w grobach skrzynkowych.

Z ramienia komisyi antropologicznej badał p. 
u y 8\° ,? ,8 k i P°rzecze Wieżycy, A. H. K ir  k o r  

okolicę Mielca, Tarnobrzega i Bochni. Dostarczyli 
poszukiwań swoich: Dr. L. D u d r e w i c z  z nad 
rzeki Świdra, p. j  R u l i k o w s k i  z Helenówki 
na Ukrainie, p. Wł. J a ż d ż e w s k i  podał wiado
mość o malowanych naczyniach przedhistorycznych 
w W. Ks. Poznańskiem. W dalszym ciągu bada
nia jaskiń i»rzed8ięwziąl p. O s s o w s k i  poszuki
wania w 9ciu przywiślańskich z których najcie
kawsza, na Łopiankach w Muikowie, mieściła głę
boko w namnliskn, prócz kilku tysięcy przedmio
tów krzemiennych, szczątków naczyń i kości zwie
rzęcych, około 800 wyrobów kościanych, jako to 
szydeł, iglic i innych przedmiotów użytku domo
wego. Zasługuje na uwagę, że między temi przed 
miotami kilka wyrobionych było z kości ludzkich 
jak to dowodnie wykazał czł. kor. K op  er nic k i.

W kierunku badania charakterystyki fizycznej 
ludności naszej, komisya oczekując od życzliwych 
współpracowników dalszego materyału antropome
trycznego na zasadzie którego mogłaby uzupełnić 
dawniejsze swoje w tym kierunku badania, przed
sięwzięła w roku ubiegłym obliczenia długości 
życia miejskiej i wiejskiej ludnością Galicyi. Co do 
Krakowa dokonał tego przewodniczący komisyi 
Dr. M a j e r  na zasadzie wykazów śmiertelności 
z lat dziesięciu (1859—1869L

W kierunku etnologicznym dostarczyli komisyi: 
p. P o d b e r e s k i  materyałów do Demonologii U- 
kraińskiego ludu, X. S i a r k o w s k i  zagadek lu
dowych z okolic Kielc, p. G r a j  n e r t  zapisków 
z okolic Wielunia i Radomska, p J. M o s z y ń s k a  
z Ukrainy, p. G u s t a w i c z  zbiór podań wierzeń i 
zwyczajów ludu, odnoszących się do zwierząt.

W k o m i s y i  f i z y o g r a f i c z n e j  prowadzono 
jak w latach ubiegłych spostrzeżenia meteorologi
czne (30 stacyj) fifofenologiczne (12 st.) zoofeno- 
logiczne (11 st.) i wodostanu (30 st.), korespon- 
dencyę z obserwatorami prowadził czł. K a r 1 i ń s k i, 
zestawiali spostrzeżenia pod jego kierunkiem pp. 
K r a n c ,  R a l s k i  i B i d z i ń s k i .  Spostrzeżenia 
magnetyczne w Krakowie przedsiębrał i zestawiał 
Dr. W i e r z b i c k i .

Badania geologiczne kraju w Tatrach i na Po
dolu galicyjskiem prowadził członek A l t h  z p. 
B i e n i a s z e m .  Owocem tych prac jest dotąd ob
szerna rozprawa członka A lt h a  p. t.: Wapień 
NiżniowBki i jego skamieliny w VI tomie Pamięt
nika. Geologiczne okazy otrzymywano od Zarządu 
kopalni Wieliczki, Bochni, Jaworznia, od hr. H. 
Br e z y ,  X. Mndr , a ka ,  pp. S c h r e i t e r a i  Cza- 
pn t o  w i cza,  Dra Ś C i b o r o w s k i e g o  Ip.  Kont -  
k i e w i c z a .  Porządkowaniem bogatego zbioru tru
dni się p. J e l s k i .  Prof. K o l b e n h e y e r  nade
słał pomiary barometryczne czynione w Tatrach, 
Dr J. T r e j d o s i e w i c z  rzecz: O porfirze w Kró
lestwie Polskiem. Dr W ą s o w i c z  i prof. Ol s z e -  
w i k i  rozbiory wód krajowych.

W sekcyi zoologicznej pracowali: prof. Ł o m 

n i c k i  w fannie heminopterów, p. Wł. K u l c z y ń 
s k i  w fannie pająków na podstawie kilkoletnich 
poszukiwań, które nieznane dotąd w Europie ga
tunki wykazały. Prof. K o t u l a  i p. B ą k o w s k i  
w fannie mięczaków. Rozprawa ostatniego: Mię
czaki zebrane na Podola na stepie Pantalichy i 
w Tontrach wykazuje także nieznane dotąd ga
tunki. Faunę w górach Styryjskich badał prof. 
Ł o m n i c k i ,  faunę roztoczów w okolicy Krakowa 
p. K u l c z y ń s k i ,  chrsąszczów na Babiej górze 
p . S t o b i e c k i .  Ichty ograficzne okazy nadsyłał czł. 
N o w i c k i .  Pracowali w tymże kiernnkn badania 
fanny p. L a t z e l ,  Dr J a c h n o ,  Dr K l e m e s i e -  
wi cz  i p. W i e r z b o w s k i .

W sekcyi botanicznej pracowali pp- K o t u l a  
(Spis roślin naczyniowych z okolicy Przemyśla), 
S t u d z i ń s k i  (Rośliny dolnego międzyrzecza Se
retu), Dr Z a p a ł o w i c z  (Przyczynek do roślinno
ści Czarnej góry, Czywczyna i Alp Bodeńskich), 
Dr R o g a 1 s a i (Rośliny naczyniowe w spiskich 
Tatrach), L e n  z (Wykaz roślin jawnopłciowycb 
w okolicy Niwry), K o t o w i c z  (Rośliny w oko
licach Biecza) F u s k .  Dr R e h m a n  zdetermino
wał zbiór porostów darowany przezeń komisyi.

Uporządkowaniem i konserwowaniem muzeów 
trudnili się pp. K u l c z y ń s k i ,  J e l s k i  i Si-  
ko rs ki*

Nadesiano w końcn komisyi pracęwielkiej wa
żności, która niebawem, kosztem Wydziału w 2 
tomach wydaną zostanie. rękopism pana
T a c z a n o w s k i e g o  z Warszawy obejmujący: 
„Ornitologię krajową.

Treściwiej niż kiedykolwiek starałem się prze- 
biedz obszar prac w różnych kierunkach przez 
Akademię i zgłaszających się do niej uczonych 
dokonany. Wymagała tej treściwości już ta oko
liczność, że i część administracyjną sprawozdanie 
moje objęło a ona właśnie potrącając świetne 
i smntne dni żywota ostatniego roku mimowoli 
nasuwała bogaty uczuć i myśli wątek. Pragnął
bym, aby sprawozdanie nankowe jedną przynaj
mniej ważna i doniosła, nasunęło dostojnemu

zgromadzenia. W tycia naszem narodowem nie* 
brakło nam nigdy ani wysokich umysłów nauce 
i badaniu oddanym ani szlachetnych aapiracyj do 
wejścia w naukowy koncert europejski. Nie bra
kło ich, jak nie brakło wielkiej miłości dobra pu
blicznego, ogarniającego boleści i spełnić pragną
cego szlachetne marzenia społeczeństwa. Ale w je- 
dnem i drągiem brakowało zaważę podziała pracy 
sądu, któryby odnosząc szczegóły do wielkiej ca
łości pozwolił łodziom wytrwać w obranych za
wodach, przekonania, że tylko spełniając grunto
wnie, umiejętnie, rozumnie każdą z niezliczonych 
funkcyj społecznego życia, tylko niecheąc być 
wszystkiąm, tylko czając się w drogich a będąc 
samemu pracowitą skutecznie jednostką można nie 
obrażając interesów całości, służyć im i posuwać 
je naprzód. Falangami głów dzielnych, serc gorą
cych i odważnych, rąk pracowitych i muszkular- 
nych, zgrnpowanemi koło danych przez Boga a 
uznanych przez ludzi przewodników i gpecyalistów 
w nance i w życia zarówno, stoją i dźwigają się 
społeczeństwa lndzkie: nie ideje i nie doktryny, 
ale indywidualności jawne i odpowiedzialne w słu
żbie idei i Indzie idący za sumą ich przykładu 
i działania, stwarzają rzeczy mniejsze i rzeczy 
większe, zadośćczynić mogą największym.

O jedno też prosić powinno społeczeństwo, żyć 
i odżyć pragnące Boga, który świat zbawił naj
wyższą bo własną indywidualnością: me o tych 
pokorno pysznych, co występują w szacie idei 
popularnych, co z dnia na dzień przedłużają ży
cie kłamstwa dźwięcznym frazesem, ale o tych, 
co na obszerniejszem lab mniej obszernem polu 
chcą i umieją służyć po za sobą prawdzie i do
bro społeczeństwa, których działalności skutecz
ność zalety nie od poklasku wszystkich ale od 
wsparcia sumiennych, zdolnych, pracowitych i ro-
znmnycb.

na 3 #  podatku czynszowego 760,621 złr. Okaznje 
się zatem niedobór w kwocie 86,396 złr., na któ
rego pokrycie zaprowadzony być ma dodatek do 
podatków bezpośrednich w stosunku który weto 
raj wskazałem. Dodatek taki, istniejący w innych 
miastach Austryi różnorzęduycb ze Lwowem tak 
długo, jak długo istnieje samorząd miejski, stano
wi dla nas nowość, chociaż w kraju znają go 
wszyscy doskonale Mamy w kraju 6230 gmin 
administracyjnych t. j. 5933 gmin wiejskich a 297 
miast i miasteczek. Z ogólnej liczby gmin według 
wykazów krajowego bióra statystycznego nie po
biera żadnych dodatków do podatków bezpośre
dnich tylko 625; do 5 #  pobiera 308 gmin, do 10# 
1057, do 20#  1739, do 50#  1509, do 75#  61, do 
100# 10 a nad 100# dwie gminy. Jeżeli tedy 
w całym kraju niemal pobierany bywa dodatek do 
podatków bezpośrednich na cele gminne, jeżeli do
datek taki stanowi pryncypalne źródło dochodów 
miast większych od Lwowa, to niema w tern nic 
nadzwyczajnego, że w naszej radzie miejskiej po
wstał taki wniosek i ma wszelkie szanse. Najwię
cej ncznć się da ten dodatek instytucjom które do
tąd nic nie wnoBiły do kasy gminnej a wiele od 
gminy potrzebują i wymagają. Mamy tu na myśli 
przedewszystkiem koleje żelazne. Do roku 1868 
t. j. do uchwalenia nowej ustawy w Radzie pań
stwa cały podatek zarobkowy i dochodowy od 
kolei żelaznych przypisywano i pobierano w tej 
gminie, w której najwyższa władza administracyj
na ma nadwyżkę swoją, a więc w Wiedniu. Ztąd 
wynikała ta konsekweneya, że także wszystkie do
datki do podatków pobierano od kolei żelaznych 
na rzecz Wiednia i dolnej Anstryi, mianowicie do
datki gminne na rzecz m. Wiednia, a dodatki in- 
demnizacyjne i krajowe na rzecz fnndnszn krajowego.

Tak tedy kolej Karola Ludwika i Cierniowiecka 
płaciły corocznie ogromny haracz miastu z któ
rem wiązało je tylko centralne bióro zarządu i 
krajowi, z którym zgoła nic wspólnego nie miały. 
Natomiast Galicya przerżnięto obiema kolejami 
i zasilająca je swojemi transportami nie otrzymy
wała nic tak samo, jak Lwów mimo tak bliskiej 
styczności z urzędami ruchu. Dopiero na mocy 
nstawy państwowej z 8 maja 1869 nastapiła zmia
na w dnebn sprawiedliwości, gdyż odtąd tylko 
10# podatku kolejowego pobiera się w siedzibie 
najwyższego organu administracyjnego a 90#  
w stolicy kraju, który kolej przecina. W skutek 
tej zmiany pobiera się we Lwowie obecnie od ko
lei Karola Ludwika podatek zarobkowy w kwocie 
1575 złr. i dochodowy w kwocie 259,529 złr. od 
kolei czerniowieckiej podatek zarobkowy w kwo
cie 1575 złr. i dochodowy w kwocie 47,028 złr.; od 
kolei północnej cesarza Ferdynanda zarobkowy 
w kwocie 175 złr. a dochodowy w kwocie 82,418 złr. 
Razem tedy opłacają trzy główne koleje 390,300 
złr. i na tę kwotę może gmina lwowska nałożyć 
dodatek 20#  na swoje potrzeby, co czyniłoby ro
cznie około 80,000 złr. Nowy na pozór to ciężar dla 
kolei żelaznych, ale w rzeczywistości stanowi on 
tylko częściowe wznowienie ciężaru, który do r. 
1869 ponosiły w wyższym nierównie stopnia na 
rzecz Wiednia nakładającego zazwyczaj 30#. Ko
leje nasze płaciły do r. 1869 Wiedniowi 120,000 
złr., dwanaście Ukt wolne były od togo haraczu, 
więc nie będzie to dla nich krzywda wielka, je
żeli na potrzeby Lwowa zaczną znowu płacić %  
tego co płaciły na potrzeby Wiednia. Oprócz
400,000 złr. opłacanych jako podatek przez koleje 
żelazne, pobiera skarb państwa od ren ty  opoda
tkowanych we Lwowie z wyłączeniem wolnych 
od opłaty dodatków (urzędników, osób wojsko
wych i duszpasterzy) 653,325 złr. Ogólna tedy 
sama podatków bezpośrednich, na którą gmina 
nałożyć ma dodatek na własne potrzeby wynosi 
1,043,625 złr. W razie nałożenia dodatku gminne
go w wysokości 20#  otrzymałaby kasa gminna 
roczny dochód 209,000 złr. z czego przypada na 
koleje żelazne 80,000 złr. a na resztę opodatko-



wanych 129,000 złr. Zachodzi teraz pytanie, na 
kogo i w jakim stosunku spadnie ten ciężar? 
Osób moralnych i fizycznych płacących podatek 
bezpośredni we Lwowie jest (po wyłączeniu kolei 
żelaznych i osób od dodatku gminnego uwolnio
nych) 6958. Więcej niż 3000 złr. płaci 16 osób 
(głównie banki), 2000—3000 złr. 25 a 1000—2000 
złr. 91. Ruzem tedy znajduje się we Lwowie osób 
płacących podatku 1000—3000 złr. 132 a suma 
przez nie opłacana wynosi 260,629 zlr. Na resztę 
opodatkowanych 16826) przypada 392,696 złr 
Na każdego z nicn przypadłoby zatem rocznie o- 
koło 10 złr. w razie zaprowadzenia dodatku w wy
sokości 20#  a 5 złr. w razie zaprowadzenia do
datku w wysokości 10#.

Czyż nie przeciąży to mieszkańców Lwowa? 
S taty ska  stanowcze daje uspokojenie, gdyż wyka
zuje, że lwowianie płacą na potrzeby gminne ba
jecznie mało w porównaniu z mieszkańcami innych 
miast dużych. Lwowianin bowiem płaci w prze 
cięciu tylko 8 franków, gdy tymczasem Wiedeń
czyk płacić musi 34 franków, mieszkaniec Buda
pesztu 29, Pragi 17, Berna 14, Grazu 22 itd. O 
stolicach europejskich nie wspominamy już nawet, 
bo tam zachodzą inne stosunki. Paryżanin n. p. 
płaci gminie w przecięciu 74 franków.

Źe wykaz powyższy nie jest fikcyą, dowodzi 
budżet lwowski. Wykazuje on w dziale dochodów 
i wydatków 800,000 zlr. Połowa dochodów wpły 
wa z majątków gminnych, z praw, przywilejów 
itd. Mieszkańcy zatem wnoszą prestacyami tylko 
połowę t. j. 400,000 złr. Ponieważ Lwów liczy
100,000 mieszkańców z górą, więc na jednego 
nie przypada nawet kwota 4 złr., a więc mniej 
więcej 8 franków.

Więcej uzasadniona jest skarga na niesłuszny 
rozkład ciężarów gminnych we Lwowie. Akcyza 
cięży na wszystkich konsumentach nie wyłączając 
najuboższych a podatek czynszowy opłacać musi 
według jednej i tej samej stopy tak biedak, który 
z rodziną liczną ciśnie się w małem mieszkanku, 
jak i bogacz rozporządzający amfiladami salonów. 
Z tego też powodu chcąc przynajmniej w części 
ulżyć biednej ludności komisya budżetowa propo
nuje zniżenie podatku czynszowego z 5 na 3 #  a 
zaprowadzając dodatek do podatków bezpośrednich 
uwzględnia w wymiarze procentu, jak to wczoraj 
wskazałem właścicieli gruntów, rękodzielników i 
właścicieli realności. Będą oni płacić tylko 5%, 
gdy tymczasem na inne kategorye opodatkowa
nych przypada 20%.

P l« d e £  13 maja.

nie

czyłem z posłem Mengerem. Aby zaś nczynić za
dość regulaminowi, oświadczam, że będący pod 
obradami dział wydatków ministerstwa skarbu nie 
wydaje mi się przesadnym i za nim głosować 
będę. (Rzęsiste oklaski z prawicy.)

Po przemówieniu sprawozdawcy specyalcego 
posła D u m b y, który zgadza się na pomysł poBła 
Mengera o uproszczeniu t.jku instancyj finansowych, 
ale podatek osobisto-dochodowy uważa za główny 
punkt finansowego programu lewicy; tudzież spra
wozdawcy jeneralnego posła Henr Cl a m a, który 
polemizuje przeciw wywodom Mengera, że auto
nomia droższa od centralizmu, uchwalono wy
mieniony wczoraj rozdział wydatków w sumie 
17,186,700 złr. a tuż potem bez dyskusyi odpo
wiadający mu rozdział dochodów w sumie 1,731,720 
złr. (zgodnie z prelim. rząd.).

N* stępuje rozdział wydatków na kasowość o- 
gólną w sumie 754,800 złr. (co po dodaniu już 
nieobjętych preliminarzem rządowym kosztów na
bycia monety zdawkowej, czyni o 16,700 złr. 
mniej od prel. rząd.), któremu odpowiada roz
dział dochodów w suauie 1,127,600 złr. (co po do
daniu 400,000 złr. dochodu z wydania nowej mo
nety miedzianej zgadza się z prelim. rząd ). — 
Uchwalono to bez dyskusyi.

Idą z kolei pobory bezpośrednie. Wydatki 
474,800 zlr. (zgodnie z prel. rząd.).

W dyskusyi poseł O z a r k i e w i c z  wnosi rezo- 
l uyę  wzywającą rząd do zniesienia dzisiejszej 
egzekucyi podatkowej i do zreformowania sposobu 
pobierania podatków. — Rezolucya dostatecznie 
popartą.

Poseł N e u w i r t h  domaga się regularności w 
ogłaszaniu dochodów z podatków.

Poseł F i i r n k r a n z  użala się na surowość e- 
gzekucyj podatkowych w okolicach nawiedzonych 
klęskami.

Komisarz rządowy, radca wydziałowy H u b e r  
cdpowiada, że owszem nadano ulgi.

Poczem ten rozdział wydatków przyjęto.
Odpowiadający mu rozdział dochodów czyni ra

zem 91 550,000 złr. (o 1 milion mniej od prel. 
rząd., a to wskutek zniżenia preliminowanych do
chodów z podatku gruntów* g j z 36 V* miliona na 
na 35ya miliona).

W dyskusyi poseł F i i r n k r a n z  wnosi, aby 
termin do wnoszenia reklamacyj w sprawie po 
datku gruntowego przedłużono do 15 lipca r. b.

P r e z e s  zwraca mówcy uwagę, że wniosek 
taki trzeba stawić, jako samoistny.

Poseł F t l r n k r a n z  cofa swój wniosek.
Poseł E r o n a w e t t e r  żąda sprostowania ksiąg 

gruntowych i lepszej w nich ewidencyi.
Komisarz rządowy, radca minister, p. M a y e r  

odpowiada, że rząd już starał się i wciąż starać 
się będzie uczynić zadość żądaniu preopinanta. 
Posłowi Fttrnkranzowi zaś odpowiada, że wnio 
Bek jego byłby wielką przeszkodą w przeprowa 
dzeniu już regulacyi podatku gruntowego do 
końca.

Poseł F i i r n k r a n z  prosi o głos.
P r e z e s :  Nie mogę już panu udzielić głosu 

bo poseł Fiirnkranz już dwa razy go zabierał).
Poczem przyjęto tę sumę preliminowanych do

chodów z poborów bezpośrednich.
(Posiedzenie trwa dalej).

Sprawy zagraniczne. 

R o iya.

(151-sze posiedzenie Izby poselskiej).

Prezes S m o l k a  zagaja posiedzenie o godzi- 
lOej.

W dalszym ciągu dyskusji szczegółowej nad 
hndżetem, mianowicie nad wydatkami na admini- 
stracyę finansową, zabiera głos poseł H a u s n e r :
W dyskusyi wczorajszej poseł Menger zajmował 
się mną tak szczegółowo, jak gdybym ja był je
dną z pozycyj rozdziału znajdującego się pod o- 
bradami. Krótko mu odpowiem, a będę się starał 
mówić tak sucho, jak również oschły być musi spis 
błędów drukarskich, które wczoraj wydarzyły się 
pos. Mengerowi (wesołość), a które sprostować mi 
trzeba. Nadmieniam przytem, że siły moje za sła
be, aby wyczerpńąć ten obfity materyal błędów i 
sprzeczności. Będę mówił w stylu lapidarnym, jak 
kamień ua grobie, który powiada: „Tu spoczywa 
w Panu i. p. finansowo - polityczna i budżetowa
jedność lewicy, której pomnik ten wystawił poseł .
Menger.“ (Wesołość). I zaprawdę, za tak pogrze- Praw. Wiesłnik ogłasza w nadzwyczajnym do
bioną sam nie uważałem jedności lewicy, jak ją datku następujący manifest cesarski: 
przedstaw.! poseł Menger. Mniemałem, że, mówiąc Z Bożej łaski My Aleksander III cesarz i B&- 
niedawno o skali od ściśle fiskalnego posła Ple- mowładca wszech Rosyi, król Polski, wielki ksią 
nera aż do pp. Steudla i Rosera, którzy chcą znie- że Finlandzki, etc., etc., etc
sienią loteryi i podatku spożywczego, dosyć scha- „Bogu w niezbadanych Jego wyrokach podoba
rakteryzowalem niejedność lewicy, aż oto poseł ło się zakończyć sławne panowanie Najukochań- 
Meuger wykluwa się jako przeciwnik podatku o- szego Ojca Naszego śmiercią męczeńską, a na Nas 
sobisto-dochodowego, o którym mimo to powiada, włożyć święty obowiązek samowładnego panowa- 
że stanowi spójnię między frakcyami lewicy. (Bra- nia. Korząc się przed wolą Opatrzności i prawem 
wo! z prawicy). A więc rdzeń finansowego pro o następstwie Tronu, przyjęliśmy to brzemie w stra 
gramu lewicy zburzony! Dziękuję p. Mengerowi za sznej chwili ogólnego żalu i g ozy przed obliczem 
tę rewelacyę. Ale czas już przystąpić do sprosto- Najwyższego Boga, wierząc, że oddawszy Nam 
wań. Poseł Menger powiada, że ja chcę znieść lo- władzę w tak ciężkich i trudnych czasach, nie od 
teryę i dochód z niej w ilości 7,800,000 złr., a mówi Oa Nam Swej wszechpotężnej pomocy. Wie- 
ńie doję niczego w jej miejsce. Tymczasem steno- rżymy także, iż gorące modły cnotliwego narodu, 
gram powiada, że ubytek ten ma być pokryty wię- znanego całemu światu z miłości i poświęcenia dla 
kszemi dochodami z tytoniu. A dalej mówiłem swych Monarchów, ściągną ua Nas błogosławień- 
tylko o zniżeniu cen soli, a nie o zniesieniu mo stwo Boskie w oczekujących Nas trudach pano-
nopolu. O pomnożeniu dochodów z podatku zarób- wania. 
kowego nie wspomniałem ani słowem. W ten spo- W Bogu spoczywający Rodzic Nasz, przyjąwszy 
sób mówca prostuje długi szereg rzeczy zmyślonych od Boga samowładne rządy dla dobra powierzo 
przez posła Mengera, a przypisanych pos. Hans- nego Mu narodu, pozostał wiernym do śmierci 
nerowi, stwierdzając na pewnem miejscu, że to przyjętym przez Siebie ślubom i krwią uświęcił 
poprostu już na żart wygląda. Między innemi też wielką S*’oją służbę. Nie tyle surowemi czynami 
poseł Menger odpierał zarzut uczyniony przez po- władzy, ile dobrodziejstwy i łagodnością dokonał 
sła Hausnera byłemu ministrowi Mannsfeldowi o On wielfciego dzieła Swego panowania: — wyswo 
wyniszczenie lasów Niepołomskich, mówiąc, że i bodzenia przywiązanych do r. li włościan, zdoław 
teraźniejszy minister spraw rolniczych nie wydo- szy powołać do udziału w niem i szlachtę — wła- 

vws z lasów tych więcej od swego poprzednika, ścicieli ziemskich, zawsze posłusznych głosowi do- 
Na to poseł ' ausner odpowiada, że poseł Menger I bra i honoru; umocnił w państwie sąd, i podda' 
żąda cny ba cudu Mojżeszowego, wydobycia wody nych Swoich, których wsiystkich bez wyjątku u- 
?, skały, skoro lasy są wytępione. Dalej mówca czynił na zawsze wolnymi, wezwał do zawiady 
wraca do swego planu finansowego i oblicza: z po- wania sprawami zarządu miejscowego i gospodar- 
riatau osobisto-dochodowego o 21 milionów doehodu stwa spółecznego 
więcej, z tytoniu o 10 milionów, z dóbr i lasów Niech pamięć jego będzie błogosławiona na wie 
nzez sprzedanie a ulokowanie pieniędzy na pro- ki! Nikczemne i zbrodnicze zabójstwo rosyjskiego 

cent o 5 milionów, z podatków spożywczych przez monarchy wpośród wiernego nąrodn, gotowego od- 
reformę ich o 9 milionów, ranem o 45 milionów dać za niego życie swoje, dokonane przez nie 
więcej dochodów, a po strąceniu kosztów reform cnych wyrzutków, jest faktem strasznym, hanie- 
podatkowycb o 347a miliona dochodów więcej niż bnym, niesłychanym w Rosyi i pogrążyło też całą 
dotychczas. A jakiż jest plan posła Mengera? za- ziemię Naszą w smutku i grozie. To też wśród 
pytuje mówca. Żaden! Dla niego niema dni po- wielkiej Naszej boleści głos Boga nakazuje Nam 
ciechy w teraźniejszości, ani nadziei w przyszło- bronić mężnie sprawy panowania z ufnością w 0- 
ści. Poseł Menger jest to prawdziwy nihilista bu- patrzność Boską, z wiarą w siłę i prawdę samo 
dżetowy. ( W i e l k a  powszechna wesołość). Alenie; władnych rządów, które powołani jesteśmy utrwa- 
pos Menger ma wybieg. Powiada on, że trzeba lić dla dobra narodu i bronić od wszelkich na nie 
nczynić zadość poczuciu prawa w ludności i u- pokuszeń.
nieważnić wybór posła Puzyny i trzy mandaty Niech zmężnieją dotknięte pognębieniem i zgro 
górno-anstryackie; potem ludność zdobędzie się zą serca wiernych Naszych poddanych, wszystkich 
znowu na ofiarność. Ale byłaby to ofiarność tro. miłujących Ojczyznę i oddanych z pokolenia w po- 
chę problematyozna, bo poseł Menger niechce ani kolenie dziedzicznej Władzy Cesarskiej. Pod jej 
podatku osobisto-dochodowego, ani podatku spo- osłoną i w nierozerwanym z nią związku, ziemia 
żywczego, ani ofiarności w tylu innych podatkach Nasza przechodziła wielkie niedole, powracała do 
zgodziłby się tylko na pewne drobne podwyższę- siły i sławy wśród ciężkich doświadczeń i klęsk 
nie dochodów z podatku cd cukru i z tytoniu, a z wiarą w Boga, kierującego jej losami. Poświę 
więc na pełne ofiarności zjadanie słodyczy i na cając Siebie wielkiej Naszej służbie, powołujemy 
■ Sarnę palenie tytoniu. (Wesołość.)|  Usłyszeliś- wszystkich Naszych wiernych poddanych do słn 

'o, panowie, mój program i program p Menger. żenią Nam i Państwu z wiarą i prawdą w celu 
Jam ożywiony pewną nadzieją i pragnę zniesienia wykorzenienia sromotnych wichrzeń, które hańbi 
p< da‘ków ciążąoych na ubóstwie, przewidując ml- okrywają ziemię rosyjską, wzywamy ich do umo- 
mo to ohruięcie ; do bor < Program posła Men- cnienia wiary i moralności, do dobrego wychowa 
gen zaś opiera • ? ! >a unieważnieniu czterech nia dzieci, do wytępienia fałszu i podstępu, don  
mandatów poselski , ctecbodzi do poczucia pra- gruntowania porządku i prawdy w działaniu insty- 
wa, dalej do ofip nosoi a od niej do rezultatu 4 |tucyj, które nadał Rosyi Jej Dobroczyńca a uko-
nb 5 roilioBcw wi^ce* aoebedu dla skarbu. Skoń-lchany Nasz Rodzic.

Dan w Sankt-Petersburgu dnia ligo  maja (29 
kwietnia) roku od Narodzenia Chrystusa Pana ty
siąc ośmset ośmdziesiątego pierwszego, a panowa
nia Naszego pierwszego.

Na oryginale własną JCMci ręką podpisano:
Aleksander.

O zam ieszkach  a n ti - żydow skich  w Olwio- 
polu otrzymuje Gołos następujące sprawozdanie: 

„Rozpoczęły się one d. 30 z. m. w miasteczku 
Gołta, oddzielonego rzeką od Olwiopola, a pochop 
do nich dała bójka między żydowskiemi i chrze- 
ściańskiemi dziećmi. Do bójki malców wmieszali 
się wkrótce starsi z jednej i drugiej strony. A- 
wantura zaczęła się rozwijać. Pozycya chłopów 
stawała się coraz gorszą, bo żydów była liczba 
przeważniejsza. Wtedy chłopi wpadli na pomysł 
uderzenia na alarm, jak to zwykle bywa podczas 
pożaru. Gwałtowne bicie w dzwony ściągnęło nad 
brzeg rzeki tłumy chłopstwa, a szala zwycięstwa 
przechyliła się na stronę chrześcian. Poczęto ży
dów bić bez Iitośei, rozbijać ich sklepy, burzyć ich 
chałupy, tłuc ich naczynia a niszczyć meble. Mie 
szkańcy Olwiopola obawiając się, aby awantura 
nie przeniosła się na drugi brzeg rzeki, wybrali 
zpomiędzy siebie 30 odważnej młodzieży, i wy
prawili się łódkami do Gołty w celu zaprowadze
nia tam porządku. A trzeba wiedzieć, że ani 
w Gołcie, ani w Olwiopolu wojska niema. Nad tą 
garstką 30 ochotników przyjął dowództwo stano
wy prystaw (to jest komisarz powiatowy). I gar- 
Btce tej udało się ku wieczorowi uśmierzyć napa
stników, jakoteż zaprowadzić w miasteczku porzą
dek. Rezultat jest ten, że ze 30 domów żydow
skich zburzono, 18 karczem i szynków żydow
skich zrównano z ziemią, wódki i spirytusu wy
lano do błota w przybliżeniu 25,000 stopni Tral- 
lesa, mebli żydowskich poniszczono mnóstwo, ży
dów zaś pokaleczono prawie wszystkich, jacy się 
w Gołcie w tym dniu znajdowali. Ku wieczorowi 
z miasta Bogopola (Podolskiej gnbernii) nadcią
gnęło kilkuset żydów na pomoc swoim współwy
znawcom, ale ich nie wpuszczono do miasta."

O zajściach w Kiszyniowie donosi korespondent 
Russkich Wiedomosti, co następuje:

„Dnia 2 maja mieliśmy tu bójkę między chrze- 
icianami a żydami. Rozpoczęła się ona w ten spo

sób : „Jeden z polieyantów, ustawionych no targo
wisku dla przestrzegania porządku, uderzył żyda 
w twarz za to, że tęp na jakąś przestrogę odparł 
mu impertynencyą. Żyd zaczął łajać polieyantów, 
wtedy polieyant kazał mu iść za sobą do cyrkułu. 
Żyd oświadczył, że nie pójdzie; polieyant porwał 
go za kark, żyd zaczął się bronić, na pomoc ży
dowi pospieszyli jego współwyznawcy i zawiązała 
się bójka między żydami a polieyantem. Wtedy 
>o stronie polieyanta stanęło chłopstwo i zawią
zała się zrazu niewinna bójka, która jednak w kil- 
;a chwil przeobraziła się w formalną bitwę. I po- 
ała się krew żydowska, bo żydzi byli w mniej

szości. Towary żydowskie, rozłożone na stołach i 
straganach padły naturalnie zaraz ofiarą. Do ja
kich zaś rozmiarów dorosłaby ta bójka, trudno o- 
kreślić, bo nienawiść chłopów tutejszych, tak ru
muńskich jak i moskiewskich, do plemienia ży
dowskiego jest niesłychana. Ale na szczęście wła
dze przedsięwzięły natychmiast energiczne środki 
bezpieczeństwa, przedewszystkiem zaś wysłały na 
plac Btraż ogniową z sikawkami. Tusze z zimnej 
wody ostudziły zapał napastników, a wojsko do
konało reszty. W parę godzin plac został oczy
szczony, rannych żydów odtransportowano do szpi 
tala miejskiego, a kilkudziesięciu chłopów areszt o 
wano. Ku wieczorowi spokój już panował w mie
ście."

Nadto znajdujemy w dziennikach następujące 
telegramy:

W i n n i c a  11 maja. Dziś napadli chłopi nn 
dom tutejszych kupców zbożowych M a l e n b u r g a  
i P a  t o k  e r a ,  u których skryło się bardzo wielu 
żydów kijowskich. Dowiedziawszy się jednak, że 
Malenburg jest członkiem dumy tutejszej, odstąpili 
od rabunku. Słynny lekarz Dr P i r o g  o w,  byty 
profesor uniwersytetu berlińskiego, właściciel Wi
śni, o dwie wiorsty od Winnicy cddalonej, który 
utrzymuje w swym majątku maison de santł dla 
żydów, na pierwszą wieść o ruchach antiżydowskich, 
wydalił wszystkich żydów ze swojego szpitala i 
nie przyjmuje ich nawet w godzinach ordyna 
cyjnych.

P o d w o ł o c z y s k a  13 maja. W ostatnich 
dniach miały miejsce napady na żydów w Win
nicy, Fastowie, Koziatynie i Zmerynce.

K i j ó w  12 maja. Od wtorku nie było tu ża
dnych rozruchów. Spokój przywrócony.

K u r a k  10 maja. Przed kilku dniami wyje
chało ztąd około 300 robotników do cukrowarni 
w okolicach kijowskich. W skutek doniesienia, te 
celem ekskursyi ich jest właściwie rabunek, za
rządzono, że na jednej ze stacyj podczas przy 
Stanku przypięto cichaczem lokomotywę w stronę 
przeciwną, a pociąg popędził w stronę przeciwną 
Robotnicy opamiętawszy się na najbliższej stacyi, 
otworzyli wagony i umknęli.

CZAS z Niedzieli 15 Maj. 1881.

Kronika miejscowa i zagraniczna.
K r a k ó w  14 maja.

Z powodu pogrzebu ś. p. Róży P o t o c k i e j  
w Krzeszowicach był dziś wielki natłok przy kasie 
na dworcu kolei, tak iż wiele osób musiało czokać 
do drugiego pociągu. Dochodzą nas też zażalenia 
na nieporadność zarządu tutejszej stacyi kolei pół
nocnej, który nie uważał za stósowne pomyśleć o
0 ułatwieniach dla publiczności, a do wagonów nie 
chciano puszczać osób, które w Krzeszowicach by
łyby zapłaciły, co się przecież praktykuje i jest do- 
zwolonem. Zwróció także musimy uwagę ua nie
właściwość, iż posługacze kolejowi mają przywilej 
wyprzedzania kupuj ącyob bilety, gdyż polieyant 
puszcza ich drugą stroną do kasy, którędy dostęp 
dla publiczności wzbroniony; w ten sposób trudno 
się docisnąć i w ten sposób też wiele osób pozo
stało dziś przy kasie, trzeci raz zadzwoniono
1 pociąg odjechał. Niedogodności tej trzeba raz na 
zawsze koniec położyć, a w każdym razie wypada 
mieć pewne względy dla publiczności w wypadkach 
niezwykłych.

— W ybory w Ar®jbr*f ^ '®  Miłosierdzia. Wczo
raj odbyło się ogólne Zgromadzenie członków Arcy- 
bractwa Miłosierdzia i Banku Pobożnego, pod prze
wodnictwem Najprzew. X .b '8bnpa D u n a j e w s k i e g o .  
Celem zgromadzenia był wybór Rady i wizytatorów 
na następne trzechlecie- Dotychczasowy starszy p. 
Hieronim C i e c h a n o ^ * b i ,  radca sądu wyższego,

zagaił posiedzenie dłuższą przemową, w której dał 
pogląd na czynności Arcybractwa w upłynionem 
trzechleciu. Poczem na jego wniosek zgromadzenie 
jednomyślnie, bez wyborów, zaprosiło X. biskupa 
D u n a j e w s k i e g o  na protektora, który godność 
tę przyjął w serdecznych dziękując wyrazach za ten 
jednomyślny objaw zaufania i udzielił swego pa 
sterskiego błogosławieństwa. Następnie wybrano ró
wnież przez aklamacyę ponownie p. Hieronima C i e 
c h a n o w s k i e g o  starszym i przystąpiono do wy
borów kartkami. Wynik był następujący: P o d s t a r -  
s z y m  wybrany X. kan. Teofil Midowicz. R a d c a m i  
pp. Dr Konstanty Hoszowski, Dr Władysław Markie
wicz, Dr W ład. Ściborowski, Dr Franciszek Bulikow- 
ski, Ignacy Wójcikiewicz, X. Feliks Gawroński, Dr 
Leon Cyfrowicz, Dr Józef Jaszczurowski, X. Ludwik 
Bober, Dr Michał Schmidt, Karol Kokowski, X. Igna
cy Polkowski. W i z y t a t o r a m i :  X. Teofil Jaryn- 
kiewicz, Kasper Molęcki, Adolf 8iedlecki, Wacław 
Głowacki, X. Floryan Kurdyś, X. Augustyn Sutor, 
Fortunat Gralewski, X. Leon Gąsiorowski, X. Adolf 
Piwowoński, Antoni Ryszard, P io tr Umiński, Hipo
lit Zajączkowski, Henryk Miildner, X. Wacław Cho
lewiński, Jan  K utrzeba, Jan Rembacz, X. Kajetan 
Eabuziński, X. Franciszek Pobudkiewicz. Po doko
naniu wyborów odczytał sekretarz szczegółowe spra
wozdanie z czynności Rady, które zgromadzenie 
przyjęło do wiadomości.

—  Z D ąjw ora otrzymujemy następujące pismo: 
W chwili kiedy w obawie rozszerzenia się epidemii, 
nakazaną jost dezinfekeya w mieście i przestrzega
nie czystości na ulicach, wylewane bywają na dro
dze prowadzącej od Kazimierza i Podgórskiego mo
stu do rzezalni, nieczystości z kloak miejskich i 
przedmiejskich na środek ulicy, tuż obok Wisły, 
w pobliżu mostu kolejowego i o 30 kroków od do
mów mieszkalnych i budowli wodociągowych kolei 
północnej i Karola Ludwika oraz budki strażniczej 
N. 3. Z tego wyradzają się w sąsiednich domach 
choroby, o złemu nietrudnoby zaradzić, gdyby zapo- 
mocą upustu z desek zlewano nieczystości wprost 
do Wisły.

— Sędziszów 13 maja. Na smutną wiadomość o 
zgonie małżonki hr. Artura Potockiego, Rada gmin 
na miasta Sędziszowa wyraziła na nadzwyczajnem 
pełnem posiedzeniu dnia 13go maja najgłębszy żal

uchwaliła wysłać deputacyę do wzięcia udziału 
w ceremoniach pogrzebowych.

—  Morderstwo rozbójnicze popełnione zostało 
w poniedziałek na 70-letniej staruszce, gospodyni 
domu właściciela kopalni p. Schreinora, w wiedeń
skiej dzielnicy „Fiinfhaus.“ Morderca, dotąd niewy- 
śledzony, napadł swą ofiarę w godzinach popołudnio
wych, kiedy znajdowała się sama i zamordował ją 
uderzeniami w głowę a następnie nożem. Zrabowane 
przezeń rzeczy nie przedstawiają znaczniejszej w ar 
tości. Nieulega prawie wątpliwości, że tylko ktoś 
ze znajomych zamordowanej dopuścił się tej zbrodni.

—  Ks. W alii przyjechał do Pesztu, gdzie jest 
przedmiotem najżyczliwszych owacyj. W godzinie po 
przybyciu, dowiedziawszy się dostojny gość o wie 
czorze u hr. Emanuela Andrassego, zapowiedzią 
swoje przybycie. Około godz 12ej przyjechał na bal, 
gdzie zabawił do 4ej, biorąc udział w tańcu. Na
zajutrz ks. W alii będzie na bankiecie wyprawionym 
na jego cześć przez kasyno narodowe. Ks. Walii 
zwiedził wystawę k on i, te a tra , budynki publiczne 
itd.; większą część czasu spędza w kasynie. W ie
czorami przysłuchuje się z wielkiem upodobaniem 
muzyce cygańskiej. W sobotę będzie na wyśoigach 
k o n n y c h  a w niedzielę opuści stolicę Węgier.

— Wyścigi konne w Peszcie. W  pierwszym dniu 
wyścigów (12 b. m.) otrzymał w biegu „Produce- 
Słakesu pierwszą nagrodę w kwocie 1000 złr. 3-le- 
tni kasztanowaty ogier W alenrod hr. Jana  Tarno 
wskiego z Chorzelowa, po „Przedświcie" i „Last 
Trial".

— W  setnym rokn życia umarł w tych dniach 
znany niemiecki księgarz nakładca Gotthelf Teodor 
Heinrichshofen w Magdeburgu.

— W ylew. Z Archangelu nad morzem Białem 
donoszą, że wylew Dźwiny zatopił Większą część 
miasta.

R c p c rto a r  T ea tru .
W  n i e d z i e l ę  I5go maja: Zbójcy. Drugi wy

stęp gościnny p. W. Rapackiego.
W e w t o r e k  17go: Narcyz Rameau. Trzeci i o- 

statni występ p. W. Rapackiego.
We c z w a r t e k  19 g o : Rozwiedźmy s ię ! (Divor- 

ęons), komedya w 3 aktach Sardou, po raz 4ty.
W s o b o t ę  2Jgo : Po raz pierwszy Rozbitki, ko

medya w 4 aktach, oryginalnie napisana przez zna
nego komedyopisarza J. Blizińskiego.

— Wystawa nieustąjfoa Towarzystwa Przyjscioł Sztuk 
pięknych w S u k i e n n i o a o h  otwarta c o d z i e n n i e  od godz.
lle j ao 4ej próoz poniedziałku. — Wstęp w niedziele 15 
centów, w dnie powszednie 30 oentów.

—  Dnia 13 maja pochmurno, chłodno, chwilami 
deszcz; termometr od 8-0 doszedł do 12*0 C. Baro
metr zaczyna swolna wracać w górę; o g. 7ąj rano 
d. 14 stan jego był 738*8 millim., termometru 8*8 C. 
W iatr północny,

—  W niedzielę d. 15 m aja: Ś. Zofii i 3 je j córek; 
w poniedziałek 16go: Ś. Jana Nepomucena m.

W in d u m o e r i a r t y s t y r m e . l ite ra c k i*  
t  n a u k o w e .

Teatr.
Po trzykroć, w sobotę, niedzielę i we czwartek 

słynna komedya Sardou Rozwiedźmy się, ściągnęła 
do teatru liczną bardzo publiczność, która od po 
cząt.ku do końca przedstawienia wybuchała serde
cznym śmiechem i darzyła utwór oraz grę artystów 
pełnemi uniesienia oklaskami. Powodzenie Rozwiedź■ 
my się na tutejszej scenie zaliczyć można do naj 
świetniejszych, tak jak  jej przedstawienie do naj
lepiej udanych To też komedya ta jest dotąd przed 
miotem rozmów i uznania w naszem mieście. Stosownie 
do tego co zapowiedzieliśmy, chcemy w kilku słowach 
ocenić 'wykonanie utworu oraz sam utwór, który nie
zawodnie stałe zajął miejsce w repertoarze, tutejszego 
teatru który nieraz jeszcze zapełni salę teatralną publi
czność* ą a serdecznie ją  rozweseli. Rozpisywać się 
nad komedyą p. Sardou po tem wszystkiem co o 
niej już powiedziano i po tem cośmy sami o niej 
umieścili z paryskich recenzyj, byłoby nietylko zby 
tecznem ale nawet śmiałem. Powiemy więc jedynie, 
że zdaniem naszem , pod względem misterności bu 
dowy stoi ona na równi z innem arcydziełem Sar
dou z Ćwiartką papieru; co się tyczy oryginalno 
ści pomysłu, nie ma sobie równej, tem w ięcej, że 
przedmiot sam jest jednym z najzwyklejszych w dzie 
dżinie dramatycznej, lecz rozwinięty został w spo 
sób tak nowy a zarazem psychologicznie trafny, * 
nawet głęboki, że całość i rozwiązanie stanowią 
jakby nowy na deskach teatralnych wynalazek. Na

reszcie, i to rzecz może najgodniejsza uw agi, S ar
dou zamierzając napisać farsę, stworzył prawdziwą, 
w calem tego słowa znaczeniu komedyę, która zwła
szcza w drugim akcie dosięga wyżyn najwyższej 
komedyi.

Podobne utwory, szczególniej jeżeli jak  tu, < k ra 
szone są prawdziwym dowcipem, stanowią wdzię
czne ale zarazem trudne dla artystów zadanie. Przed
stawienie na scenie krakowskiej odznacza się głó
wnie starannością w najdrobniejszych szczegółach. 
Mise en scene jest dokładna i elegancka, począwszy 
od obfitości kwiatów i krzewów w salonie Cypry- 
anny a skończywszy na słynnym obiedzie trzeciego 
aktu, którego dostarcza p. H erteus. Jak  już powie
dzieliśmy, palma pierwszeństwa, co do gry, należy 
się p. Hoffmannowej; zapanowała ona od początku do 
końca nad skomplikowaną rolą Cypryanny, i ode
grała ją  z wielką werwą, z niemniejszą umiejętno
ścią odcieni: gra jej jest świetną i przypomina naj
lepsze czasy, w których ta  artystka celowała w ko
medyi, zwłaszcza w oddawaniu żywych charakte 
rów. Jeżeli inni artyści niedorównali p. Hoffman
nowej to jednak p. Żelazowski miał kilka chwil nader 
szczęśliwych a całość roli pojął dobrze, chociaż może 
nie dosyć uwydatnił dobroduszną na pozór a w grun
cie nader sprytną osobistość p .  des Prunelles. Trze
cią główną postać komedyi pięknego Adhemara o- 
degrał p .  Arwin a zewnętrzne warunki tej postaci 
dobrze uwydatnił, tak że jeżeli można było się dzi
wić ześlepieniu Cypryanny, nie można było się dzi-, 
wić jej rozumowaniu; ale’właśnie tego wymaga rola 
Adhemara. Co się tyczy techniki, to pomimo pe
wnego już postępu, czuć jeszcze w grze młodego 
adepta braki, którym zapobiedz może jedynie usilna 
praca.

Inne role są mniejsze, a dosyć powiedzieć, że 
grają  je  jednak p. Szymański, p. Wojnowska, pani 
Żelazowska, i że w końcu ku wielkiej radości pu
bliczności ukazuje się jako wyborny komisarz poli 
cyi p. Wojdalowicz. Nie można się zatem dziwić, 
że w tych warunkach przedstawienie Rozwiedźmy 
się , przełamało obojętność chwilową publiczności 
dla teatru i położyło koniec jej rozwodowi z nim. 
Nie ulega wątpliwości, że po ukończeniu występów 
naszego znakomitego i miłego gościa, komedya 
p . Sardou ukaże się znowu na deskach naszej sce
ny dla pociechy ty ch , którzy nie widzieli je j je 
szcze a jako miłe przypomnienie dla tych co już 
widzieli, i za każdym razem z większym przyjmo
wali ją  zapałem i zadowolnieniem.

Akt czwarty Rozbitków komedyi Blizińskiego 
znajduje się już w rękach dyrekcyi tutejszego tea 
t ru,  a jak się dowiadujemy, wczoraj odbyła się 
próba czytana z tego nowego utworu autora Pana 
Damazeyo.

„Obzor" zagrzebski o Polakach. Z powodu sta
nowiska, jakie zajęli Polacy wobec Chorwatów po 
listopadowem trzęsieniu ziemi, pisze dziennik chor
wacki Obzor, najpoważniejsze pismo w 7. grzebin co 
następu je :

„Polacy, nasi bracia na północy okazali Chor- 
wacyi z powodu groźnego nieszczęścia trzęsienia 
ziemi wiele interesu i współczucia; nietylko W ydsiał 
krajowy nadesłał wsparcie dla dotkniętych kata
strofą, ale uczyniły to również oba główne miasta 
dzisiejszej Galicyi Kraków i Lwów. Odbyła się wa 
Lwowie zabawa muzyczna i przyniosła czystego do
chodu 600 złr. a suma ta  doszła już do Zagrzebia; 
obecnie nie tylko wyszło już we Lwowie na ko
rzyść dotniętycb nieszczęściem Chorwatów album 
z herbami Ohorwacyi i miasta Zagrzebia, ale tak 
że odbędzie się prelekcja o trzęsieniach ziemi ze 
względu na katastrofę zagrzebską. W tym oelu 
został wezwany z Zagrzebia rodowity Polak Jan 
Szczepaniak pracujący przy ces. kr. jeneralnej ko
mendzie, jako władzy zawiadowczej Pogranicza w oj
skowego. P. Szczepaniak dzielny konstruktor i wiel
ki patryota polski a tym samem prawdziwy przyjaciel 
i brat Chorwatów, który przez przeciąg krótkiego tu 
taj pobytu swego bardzo dobrze nauczył się po 
cborwacku, porobił szczegółowe studya nad trzę
sieniem ziemi w Zagrzebiu i okolicy i takowe za
mierza obecnie zakomunikować rodakom swoim , 
potem wraca do Chorwacji i stale u nas zabawi, 
bo jest także autoryzowanym cywilnym inżynierem 
dla Zagrzebian.

Spodziewamy się, że podobnie, jak w naszych 
czasach zacny profesor w Częstochowy Bronisław 
Grabowski z powodzeniem zawiązał stosunki po
między Polakami a Chorwatami na polu literackiem, 
tak postara się o *oi samo p. Szczepaniak pod 
wzgl§dem towarzyskim i narodowym.

Ma on ku temu wiele sposobności i dobrej woli 
a zadanie będzie tym łatwiejsze, iż w dziejach 
w rozwoju soyalnym i w obyczajach narodowych 
są C h o rw a c i i Polacy rzeczywiście rodzonymi brać
mi.

Gospodarstwo handel i przemysł.

T e leg ^ m im y  z b o ż o w e  Gazety Lwowskiej 
t  dnia 12go maja. — W i e d e ń :  pszenica 12-75 do 
13*— słr.; żyto od 11*30 do 1180 sir.; jęczmień 
8*—- do 9*50 z lr.; kukurudza od zlr. 6-50 d» «-«o 
złr.; owies od złr. 6*90 do 7*10 zlr.; okowits 
pr. 10,000 liter prooent od 33*— do 83*25 zlr. — 
B u d a - P e s z t :  pszenica 75 kilogr. (na jesień) od 
10*70 do 10*75 złr.; rzepak (sier.-wrze.) od 12*36 
do —*— złr. — B e r l i n ;  pszeniea żółta 224*— ; 
tyto —•_  zły,; spirytus loco 54*80; olej rzepako
wy 53*70 rir. — Sz c z e c i n :  pszeniea: —*— —*— 
złr.; rzepik (jesień.) —*— sir. — P a r y ż :  mąki 
169 kilogram. 63*40 rir.; olej rzepakowy 78*50 
zlr.; spirytus —*— złr. — W r o o l o w :  pszenica 
—•— złr.; żyto —*— rir.; owies —'— złr.; spi
rytus —*— słr.; kukurudza —*— : K o l o n i a
pszeniea —*— zlr.

( N A D E S Ł A N E . )

S k n tc c z n e  okłady, świeże i Zastarzałe rany,
uszkodzenia ciała i wyrzuty wyleczone będą szybko 
„Oryginalną wódką francuską" aptekarza Mo 11 a 
w Wiedniu. Do nabycia w flaszkach po 80 cent 
W aptekach i składach materyałów aptecznych n a 
leży żądać wyraźnie Molla wyrobu z jego znakiem 
ochronnym i podpisem.

N A D E S Ł A N E .

(K w izdy p łyn  p rzyw ro tczy). Z listu pana
Edwarda Mac Donalda w Ashtown pod Dublinem 
do pana Franciszka Jana  Kwizdy w Korneuburgu, 
wynalazcy płynu przywrotczego dla koni, dowiaduje
my się, że tenże używał wymienionego wyrobu z nad
zwyczaj korzystnym wynikiem u koni Cesarzowej 
austryackiej, które były pod jego dozorem. (21)





CZAS a Niedzieli 15 Mąja 1881.

Ogłoszenie konkursu.
L. 15849. (1249-2-3)

W  skutek najwyiszego rozkazu m  Jego c. k. Apostolskiej Mości.
Bogato wyposażona, przez c. k. dyrekcyę dochodów loteryjnych poręczona.

V I I I .  L o t e r y a  p a ń s t w o w a
na wszelkie wojskowe cele dobroczynne 

7421 wygranych w ogólnej sumie 220,600 złr.

Wydział krajowy Królestwa Gra- 
licyi i Lodomeryi wraz z W. Księ
stwem Krakowskiem ogłasza niniej
szem konkurs na dzieło lub podrę-L  głólima wygrana 60000 zł. renty w złocie, 1 główna wygrana 20,000 zł. renty 
czmk o wyrobie nafty i zużytkowaniu złotej, 1 główna wygrana 10,000 zł. renty złotej.
wszelkich przy tym wyrobie otrzy-|Dalej 18 wygranych poprzednich i następnych po 1000 zł., 400 zł., i 200 zł.. 10 wy
mywanych pobocznych produktów i I £ranych P° ®ł*> 15 wygranych po 400 zł., 25 wygranych po 200 zł., w rencie zło- 
zapewnia autorom, którzy swe prace [ ^  0w00koJ CU W ane w gotówce po 80, 60, 40, 20 i 10 zł. w ogólnej sumie

^ c f ^ o T 680 "adeSI’ ’ “1  Z Ciągnienie nastąpi nieodwołalnie 30 czerwca 1881 
' , ? /; H T  Los kosztuje 3 zł.

ZfV ' °PraC0Wa.n®’ ,Wy , Bliższe postanowienia zawiera plan gry który dostać można w oddziale loteryi
mogom konkursu odpowiadające państwowej, fetadt, Riemergasse 7, 2 piętro, w Jakoherhof, tudzież w wielu miejscach 
i obejmujące najmniej 10 arku-1 sprzedaży.
szy druku dużej oktawy, kwotę I , Losy w ysy łam y  opłatnic.
800 złr. w. a.; Wiedeń d' 1 kw,etnia 1881.

za drugie z porządku dzieło, tymże ,_ 8) c
wymogom odpowiadające, kw otę1-------------------------  j

za pracę! ktdiaby s^odznaczyła przy-1 2 5A M O  W IK ST IĄ  G I E Ł D O W E
najmniej starannem zebraniem I n  U  o  r  *T mi yykonywa najrzetelniej za matem pokryciem
dat i opracowaniem gotowych! j  b a n k o w y  i k o m i s o w y
materyałów, 200 złr. w. a. I "  ^ str asle_ Nf \  &  naprzeciw giełdy.

O wartości przedłożonych dzieł 
orzekać będzie specyalna komisyal W J m  JM A  I  t t  A  I *  IV
przed d. 1 stycznia 1883 r. ustano-1 JO) wL U  V  1  U  V  1  Z f l
wić się mająca, a o wymienione na-1 ,7 'lV rT T Z ''\
grody ubiegać się może każdy, ktoj ^  A l V y  (958-3-5)
przed d. 1 stycznia 1883 r. złoży '‘“ “ ■‘y**0* ł*"**1* “ ‘'ł" .®  ,e e « ,e*e, laMaA idrojowy, ię ty n n y  I bąple-„  w  . r - i  i I Iowy w hrabstwie Kłodskiem (Glatz) nanr S/laskuswą pracę w Wydziale krajowym 1-^ , ,  _ “  naPr- »zi§8ku.
wraz z kopertą opieczętowaną, o p a - J ^ < )ra  t r w a  ocl p o c z ą t k u  m a j a  d o  k o ń c a  p a ź d z i e r n i k a .
trzoną temsamem CO i praca godłem, I . przeciw ieźytom wszelkich błon śluzowych, c ie rą lrn lan  hitanl, chro-
a  / a w ie r a i a c a  n a z w is k o  a u to r a  If, ‘c “1" ^ . ' ? ' “ *, ' p ł .roZBdll1,ePłuc, zapaleniu oskrzeli, chorobom krwi: niedokrewności, Madaczcea  z a w ie r a ją c ą  nazWISKO a u to ra .  _ | i  t. d. tudziez macinoiczym i e h o rn b ,.. fcobieeym, które ztąd powstaję; w następstwach po

norur/inrom i nn.Alnnm  1—  .L 1

<676 28 30)

Zakład wodo
leczniczy PRIESSNITZTHAL " A t?

80 minut od Wiednia.
Program zakładu składa się w ściśle indywidualizującem używaniu środków pomocniczych

ł i l r i r o t e r a p i i ,  e l e k t r o t e r a p l l  i  g n i e c e n i a
ze szczególnem uwzględnieniem dyetetycznych potrzeb osób chorych. [857-9-12

lub w W ie d n iu ,  I . ,  W i p p l i n j e r s t r a n e  S r .  20
D r. J ó z e f  W eiss ,

członek wiedeńskiego wydziału lekarskiego.

Izie

ZELAZISTA
MATTOMEGłO

sól mułowa z Soosmoor 
ług mułowy i FRANZENSBADEM.

Wygodne zastąpienie kąpieli m n ło w y c ll__
Środek do wytworzenia kąpieli słony cii i żela zisty cli.
(1074 3 7) SÓL KAISERQUELL (Sel purgatif.)

Rozsyłka: U a t t o n i  e t  C o m p . F r a n z e n s b a d .
S »  i k ł a d i i e  w e  w szy stk ich  a p t e k a c h  i h a n d la c h  w ó d  m in e r a ln y c h .

R o ż n ó w  pod R a  ( I  I I  o s t e m
klimatyczne i źętyczne miejsce kąpielowe w Morawii,

• ta c y a  k o le i  P ó ł n o c n e j  P o h l ,
c. k. urząd telegrafowy i pocztowy. Powozy do wszystkich pociągów. Codziennie dwukrotna

komunikacya pocztowa.
Rozpoczęcie pory kąpielowej 15 maja.

Broszury kąpielowe we wszystkich księgarniach. (948-4-4)
ProBpekta rozsyła darmo, wszelkiego żądanego objaśnienia udziela najchętniej.

miejski komitet kąpielowy.

om, i^icvjc^v.cj iim o  tt i o i \ v  z-*,.  ̂ . I . . ultu^icz luacinoiczym  i c h o r
Oprócz powyższych premij udzieli I cl§źkich 1 zimnicznych chorobach i p itogscb, nerwowem i ogólńem osłabieniu, newralgiack zoł-

ie s z r z e  W y d z ia ł  k r a io w v  n a  w n io s e k  I •WZpoclno.wym £ośócu> kile* Po,econe dla przychodzących do zdrowia i slabowije s z c z e  w y a z ia i  K ra jo w y  n a  w iiiu sck  tych osób, tudzież jako przyjemny ze swych wspaniałych okolic górskich znany pobyt letni.
R a d y  g ó rn ic z e j  d o d a tk o w e  n a d z w y  1

KĄPIELE KREUZNACH
Otwarcie sezonu 1 maja.

czajne wynagrodzenie za pracę, w 
której ubiegający się o nagrodę J 
przedłożą wyniki samodzielnych ba
dań technologicznych, któreby się 
dały z istotną korzyścią dla krajo
wego przemysłu naftowego zastoso-j 
wać.

Prace przedłożone Wydziałowi kra-1 
jowemu mają być napisane po pol
sku, a dokładne warunki, jakim  ma-1 
ją  odpowiedzieć, będą podane każde-1 
tt:u zgłaszającemu się w D eparta
mencie Ilgim  W ydziału krajowego.

We Lwowie d. 20 kwietnia 1881.
G łro it .

Dobry ser cegiełkowy 
kilogr. po 45 ct.

z opakowaniem, przy większem zakupnie

(1192-2-2)

Ces. król.

KOLEJ GALICYJSKA
uprzywil.

KAROLA LUDWIKA.

zakupnie oddo-|leksze
wiednio taniej, tudzież dobry s ó r  s z w a jc a r s k i  | 
i kilka gatunków g ó ra  n a  w e ty  poleca po naj
tańszych cenach H r a d is c h e r  ń a s c h in e n - 1  
J l o l k e r e i  in Hi
syłki za zaliczkę.
M o lk e re l  in U ng . H ra d is c h . Mniejsze po-1

 "  L (1303-3-3) 1

Dra PATTISONA

wata gośćcowa
uśmierza natychmiast i leczy szybko

gościec I reumatyzm*
wszelkiego ndcajn,  jsk Łóie twarzy, piersi, szyi i |  
zębów, gośdee głowy, łąk i kolan, siarp«nte w | 
scawach, ból grzbietu i lędźwi. (347-8-8)

W paczkach po 70 c. i ’/, paozkach po 4C c do 
nabycia n E. STOCKMARA, apt. w K r n ó w i * .

WTROBY łP I C TALWI 

PARFUU1RTA

ASI T I 0 Ł I T T K 8  D I P i t l l  
ED. PINAUD

Mydło.........................AUI EIOLITTES DI PARNE
Ksscncya dla chiitok. AIII IIOLETTEt 01 PAINE 
Woda taalotowa. . . AU E1RLITTES DE PARNE
Pomada......................AUI II01ETTEI DE PAINE
Olejek.........................AUI IIOLETTEt DI PARNE
Puder ryżowy. . . .  Ali IIOLETTEt 0E PARNE
Kosmetyki.................. RUI IIOLETTEt 0E PARNE

37, Boulsosrd de Strssbourg, 37.

(193 14)
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Za 30 i 35 złr. dostać można Dardzo dobrą 
maszynę do szycia Howego, Singera lub i 
Wheelera i Wilsona z 5-letnią poręką, we I 
f a b r y c e  m a i z y n  d o  i i y e i a  
4 .  S e t  d l  e r a ,  W l e n ,  V .,  H o n d a-1  
t l i u r m e r s t r a s s e  11F. Te maszyny zo-1 
stały wzięte napowrót od stron , które ichl 
niemogły zapłacić, dlatego są jeszcze cal-j 
kiem nowe. (1132-7-10)

Prawdziwpi ska? bem
dla nieswaęenych ofiar s a m o f w s t t a  (o -  
■ a s l l )  i t a jn y c h  w y  n a d a ń  jest słyń 

nc dzieło: (1304-2-12)

Dr. Retans Selbstbewalinuig.
Ao£ Mit 27. AbbUd. CsŁa •  złr. 

Niwhaj każdy je czyta, który cierpi s tra -  
■■■• sh w th i tego wyitępku, gdjż jtgo 
szczere taczania r a t a j  ą  r o c z n ie  ty - 
siiąca o só b  o d  p e w a e j  A salercł. Do 
nabyeu przez firmę « .  P O Blc k e 's  S c h a l-  
B s c b h s a U s a i  t .  Ł e i p i l r ,  tndzieś 
ptzsz icne knęgarnie. W KRAKOWIE na 
Skhdds wkeięgmi J. M. H i m m e l b l s i a

OBWIESZCZENIE.
Niniejszem zaprasza się pp. Akcyonaryuszy c. k. uprz. kolei galic. Karola Ludwika na

nadzwyczajne 26 zgromadzenie walne
które się odbędzie

w e  c z w a r t e k  d . 3 1  m ą ja  1 8 8 1
o godz. lOej przed południem, w sali niźszo-austryackiego Stowarzyszenia 

przemysłowego w Wiedniu, I., Eschenbachgasse Nr. 11.

Przedmiot porządku dziennego:
K 011 wersy a długu w  obligach istniejącego i udzielenie pełnomocnictwa na potrzebną do tego  pożyczkę CS* 2 6  stat.)

Panowie akcyonaryusze posiadający najmniej 4 0  akcyj, życzący sobie wypełnić prawo głosow ania, zechcą 
złożyć wzmiankowaną liczbę akcyj w  myśl §§, 2 2  i 2 6  statutów, najdalej do dnia 1 1  maja I*, b. W łą
cznie, a otrzymają natomiast oprócz potwierdzenia na złożone akcye, kartę wstępu do zgromadzenia walnego.

Złożenie akcyj uskutecznić można:
w Wiedniu: w  kasie Towarzystwa,
r, „ w  c. k. nprz. ausir. Zakładzie kredytowym dla handlu i przemysłu,
v v u p. M. S . Rotschylda;
w e Lw ow ie: w  Filii c. k. uprz. austr. Zakładu kredyt, dla handlu i przemysłu, 
r> * w  c. k. uprz. galic. akcyjnym banku hipotecznym:
w Krakow ie: w  gaiic. Banku dłń bandlu i przem ysłu5 
„ Frankfurcie n. M.: u pp. M. A. Rotszylda i Synów ;
<n Berlinie: w Banku dla bandlu i przemysłu;
„ W rocław iu: w  szlązkiej Spółce bankowej; mianowicie: 

co do miejsc składowych w  W iedniu zapomocą konsygnacyi w  dwójnasób, w  innych zaś miejscach zapomocą kon- 
sygnacyj w  trójnasób wygotowanych, zawierających akcye w  porządku arytmetycznym, do czego  formularze wydane 
będą bezpłatnie w wymienionych kasach i agenturach.

Akcyonaryusz, chcący wykonać prawo głosow ania przez innego do głosowania uprawnionego Akcyonaryu- 
sza, raczy odnośne, na imię obranego zastępcy opiewające pełnomocnictwo, na odwrotnej stronie karty legitymacyjnej 
wystosować i własnoręcznie podpisać.

PP. Akcyonaryusze będący zatem w posiadaniu g łosów  na podstawie pełnomocnictwa przeniesionych, winni 
cedowane im karty legitymacyjne (pełnomocnictwa) najpóźniej w  przededniu walnego Zgromadzenia oddać general
nej Dyrekcyi. *

Każde 4 0  akcyj dają prawo do jednego g łosu , żaden jednak Akcyonaryusz nie może zastępować więcej jak 
£0 g iosow  w e własnem i mocodawców imieniu. [1341-3-3]

Wiedeń, dnia 29 kwietnia 1881 r.

B a d a  z a w ia d o w c z a .

Aleksandra Zamoyska
ma zaszczyt niniejszem zawiadomić Szan. Damy,; 

że prócz
Pracowni Sukien i Okryć damskich

w Rynku gi. L. 48 znajdującej się, otwarła w b. m.

Magazyn Kapeluszy damskich
w Rynku gł. '  przy linii AB. róg ulicy sw. Jana, 
gdzie również zamówienia na suknie i okrycia, 
jakoteż wszelkie zamówienia wchodzące w zakres 
toalety damskiej przyjmować będzie.

Magazyn zaopatrzony w modele z najpierw- 
szych źródeł zagranicznych. (1340-2-4)

PERŁA KARPAT 
kąpiele siarczane

T R E N C Z Y N - C I E P L I C E
w  C O R I Y C N  W Ę G R Z E C H

stacya kolei Trenczyn [Waagtbalbahn.] 
Bezpośrednie połączenie koleją z Wiednia i Pe
sztu co _ dzień. Ciepłota zdrojów do 33° R. są 
one ^najsilniejsze w monarchii pod względem le
czenia. O wygodę, dobre, tanie utrzymanie i roz- 
rywkę postarano się jaknajlepiej. Kąpiele otwar

te cały rok.
Bekane kąpielowi: l» r. I c n t u r a .  » r .  l a -  

P® , * ', , i P i‘ ie w lc z . Objaśnień ndziela 
i rozsyła'Ilustrowane programy na żadanie naj
chętniej darmo książęcy (875-5-1Ó)

Zarząd kąpielowy.

*  l a t .
Na dowód pewnego poręczenia i  n 

ściślejszej rzetelności zobowiązuje 
n t  niniejszem publicznie, kałdy nie
TlAsits   — 7. _ 1 .j_ *_

Tylko raz
zdarza zif tak korzyst
na sposobność zakupna 
doskonałego zegarka za
połowę ceny.

Wielka wyprzedał.
Powstałe na etłyn suropsjskim stałym lą

dzie p:lity«ne stosncH dotknęły także BzwaJ- 
oerye i spowodowały wjehodźtwo mnóstwa 
robotników, przszeo narażony został dalia? 
byt fabryk. Także przez naa zastąpiona naj
marniejsza i pierwsza fabryka zegarków 
zamkla tymczasowo fabrykę i powierzyła 
nam sprzedaż swych wyrobów. Tak zwane 
W s i h l a f f t o s  i c e s r k t  są najlepsi* 
w świeci., nadzwyczaj gnitownie rytowanc 
i giloszowana i wedle amerykańskiego sy
stemu zrobións. (1061-4-6)

Wszystkie gatunki zegarków są na sskun- 
d« obciągnięta, a n  kssżdy i s i a r s k  
» f « y ą i y  R la ż .

I naj- 
iemy

, K. ______ 7____ # nteod-
powiedni zegarek chftnie wymienić. 
lO O ffl i c g s r h ó w  r e m o n to lr  do na

kręcania z góry, z ezklsnną kopertą, s a d -  
■ w y c z a j i l e  dokładnie na sekundę re
gulowani , elektro galwaniezno pozłacane, 
z liańenszkiem, msdalionem ł t  d., d a -  
w i l e j  c t r .  M ,  t e r u  t y lk o  p o  
■ łr .  1 0 *8 0 . 

tooo w s p a n ia ły c h  z e g a ih ó w  k o 
tw ic o w y c h  ■ nikln srebrnego, o 15tu 
kamieniaeh, s amaliów. eyferblatami, se
kundnikiem, szklanna kopertą, d s w a le j  
c ( r .  8 1 .  tonąc t y lk o  p o  z ł r .  >*8 8 , 
w sa y z tk lo  o o  s e k e n d ę  r e g d o w .  

ZOOO e y lls id r o w y e k  z e g a r k ó w  w 
giloszowanych kopertach z nikła irebrne- 
go, z płaską kopertą szklanną, o 8 kamie
niach, doskonale regulowane, i  iańcuzk., 
■ medalionem I puzderkiem akzamitnem, 
d a w n ie j  c « r .  U , t e r o s  t y lk o  p o  
m w r .  1 *6 0 .

ZOOO I « z z , k 6 w  k o t w i c o - . . k  z
prawdz. 13 łut. srebra, w y p z ^ o .
O. k. n n ąd  cockowntray, o 15  ka
mieniach, elektrycznie pozłacanych, dósko- 
nale regulowanych, dawolcj słr. BI, 
teras tylko po c*r. 1 8 >M. 

lO O O  Washington z e g a r k ó w  ro - 
nonto ir z prawdz. 13 łut. cigżk. srebra, 
wyprób. przez e. k. urząd oechowniczy, za 
najściślej, poręczeń, regulowane, i  nikło- 
wem Wnętrzem, tak, źe zegarek nigdy nie 
potrzebuje naprawy. Eegarek ten k o  • 
aztował dawniej ztr. SB, teraz 
jsst dó nabycia za bajeoznie tanią oenę 
po »lr. 1 6 . Próoz tego darmo do kaś- 
dego zegarka łańcuzzek, medalion, puz
derko akząmitue i kluczyk. 

lO O O  prawda, złotych zegarków 
damskich o 10 kamień , dnwntej 
cłr. 40, terna po złr, 80. 

lO O O  prawda, ałotyeh zegarków 
remontolr dla mężczyzn lnb pań, da
wniej złr. 100, teraz złr. 40.

O SO z e g a r ó w  ś o l r n z y c h  we wzpan. 
emaliowan. ramach, bijących godz., dawniej 
złr. 6, t«r»* tylko po złr 3 75 regulowań. 

e ? ° i ,  ^  ^  T .1 PrzJrząd. do budzenia,
d0‘kn°;“;. ^ rg 'ó do “» biurko

* a !T » e ra rA  t6rM ^  ^  ’pendatowych w pię-
t ™ ń  l  2 T h wJ*ok. gotyek. szsfkath 
nz mińnfn ' do naoiągaoia, doskonale 
7 , ®. reBQl-, bardzo piękn. i imponuj.
Zegir taki m, n, Wet po 2b latach podwój-

ć: Powinien więe byó w każdej 
K 3  ?dyż stanowi on prawdziwą ozdo
bę. Dawniej kosztowały złr. 35, teraz tyl- 
10 po n.der taniej eenia złr. 15*75.
Do sam ów leó sogarów  penioło-

w yeh należy dołąozyó zadatek .
Adres:

Uliren-^a0verkauf
der Dbrenfabrlk Fromm,

Wien,Rotlieutliuristr. 9, Parterre.

Przez w iedeńskiego lekarza  
specyalnego  

Dra M. Deutscha poprawny
starszego lekarza sztabowego  

D ra  Schmidta

olejek do uszów
leczy w szelką głuchotę, jeżeli nie 
jest z urodzenia, usuwa natychmiast 

przytępiony słuch  1 szum  
w  uszach.

Olejek ten z opisem użycia można za 
2 złr. 40 c. przekazem pocztowym spro
wadzić opłatnie z W iedn ia  z apteki 
,'Zum guten Hlrten** IK fra te r -  
Ntrasse I r .  40.
, Uwaga* Każda flasze czka musi mieć na 
dowód prawdziwości na korku pieczątkę, 
i/Dar> wymoczone nazwisko „Dr.
M. Deutsch,“ na co szczególniej 
uwazac należy! (947-12-20)
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Oryginalne Singera maszyny do szycia
których sprzedaż w roku 1880  wyniosła

538.609 MASZYN DO SZYCIA
czyli o 1 0 7 ,4 4 2  więcej niż w  roku poprzednim, 

dowiodły przez trzydzieści lat niezrównanego pokupu, że oryginalne Singera maszyny tak dla użytku rodzinnego jak do wszelkich przemysłowych użytków oą naj
więcej ulubione z wszelkich ogłaszanych maszyn do szycia, i że pod względem konstrukcyi, dobroci, działalności i trwałości żaden inny wyrób je nie dosięgnie. 

Oryginalne Singera maszyny do szycia zaopatrzone są w najnowsze ulepszenia i przyrządy pomocnicze; szczególniej zwracam uwagę na nowego deptaka, mającego po obu stro
nach znak fabryczny Singer Manufacturing Co. Z powodu swej nowej zmyślnej konstrukcyi niepotrzebuje nigdy reparacyi, przez co przy szyciu usuwa wszelki hałas, a tym sposobem 
umożebnia łatwą robotę na maszynie nawet słabowitym osobom.

P I W I  l/ | |  I f t l U l W t f ł n E i W f f t  Jeżeli maszyna ma na ramieniu znak fabryczny, tudzież
ca łą  firmę „The Singer Manufacturing Co.“

6. NEIDLINGER, w Krakowie ulica Floriańska Kr. 337.
L _ i _ • I 1 1 * • t  ■ « , i  . « i .  • .w i _________    _1 ____  J  _ „1  1. _ • 1 • • 1 1 i ■Celem umożebnienia 

spłaty po z ł r .  1, a stare
ia każdemu tej dla gospodarstwa domowego, jakoteż dla użytku przemysłowego, zarówno doskonałej maszyny, sprzedaję ją bez podwyższenia ceny na tygodniowe 
! nieodpowiednie celowi maszyny wszelkich systemów przyjmuję w zapłacie. Kompletne poręczenie; nauka bezpłatnie. (1397-1--

KSIĘGARNIA, ANT. I SKŁAD NDT

Leona Frommera w Krakowie
przy ulicy Szewskiej

kupuję książki wszelkiej 
wartości oraz nuty czysto 
utrzymane. (1373-1-3)

PODZIĘKOWANIE.
Niniejszem składam serdeczne po

dziękowanie Szanownej Publiczności, 
życzliwym Znajomym, Kolegom i Są
siadom, którzy liczny raczyli wziąść 
udział w odprowadzeniu w dniu 9 
maja r. b. na cmentarz krakowski 
mej ukochanej żony i matki sześcior
ga nieletnich opłakujących ją  sierót.

Kraków, dnia 12go maja 1881 r.
(1399) Józef Ziemiański.

Nr. 13712. [1400]

Magistrat król. słołccz. 
miasta K rakow a podaje do
pnblicznej wiadomości, iż celem do
stawy sprzętów do sali rysunkowej 
w szkole żeńskiej na Scholastyce —
odbędzie się w dniu 30 
maja 1881 r. w gmachu Magi
stratu w biurze budownictwa miej
skiego o godzinie 12ej w południe 
publiczna licytacya.

Wadyum wynosi 25 złr. w. a.
Deklaracye pisemne przyjmowane 

będą w biurze budownictwa miej
skiego , w godzinach urzędowych, 
gdzie także i warunki licytacyi mo
gą być przejrzane.

Kraków d. 10 maja 1881 r.

Najlepsze i najtańsze

mydła glicerynowe
u Wilhelma Fen za

W KRAKOWIE.
Przesyłki z a m i e j s c o w e  odwrotną 

pOCZtą. [1207-2-]

P a n ó w  S f o d l a r z y
którzy w) rabiają krakowskie chomąta, prosi 
podpisany o podauie swjch adresów i ceD. 

F .  K a z i ń s k i .  siod arz i fabrykant 
powozów w I n n o w r o c ł a w i u ,  w W. 

(1366-1-3) Ks. Poznańskiem.

W  domu przy plantacyach
(ulica Górne Młyny Nr. 122) 

jest

Mieszkanie na dole
złożone z 8 pokoi z wszelkiemi dogodno- 
ściami, od 1 lipca do wynajęcia. (1371-1-3)

B U i M S
Związku kredytowego przy Radzie powiatowej krakowskiej.

Za rok 1880.

PRZYCHÓD: 
Wkładki na rachunek bieżący .
Własne akcepta [.......................
Weksle zrealizowane . . . .
Udziały c z ło n k ó w ...................
Procenta p o b r a n e ...................
Zwrot lokacyi kapitałów . . . 
Fundusz na opłaty skarbowe . 
Fundusz na dywidendę z r 1879. 
Fundusz rezerwowy . . . ..

Procenta przeniesione z r. 1879. . złr. 
Procenta pobrane w r. 1880.

Potrzebną jest do Królestwa
rodowita F r a n c u z k a  lub S z w a j c a r *
k a  z i dpowiedmem wykształceniem, aby 
uczyć panienki, z dobrą wymową francuską; 
byłoby pożądane, gdyby była muzykalną. 
Zgłoszenia z a r a z  do h o t e l u  P o l l e r a  
pod Nr. 3 brz żainego pośrednicwa, gdzie 
udzielone będą bliższe szczegóły. [1367-2-2]

STAN CZYNNY:
Zapas gotówki z dniem 31 gru.

dnia 1880  złr. 439 c. 99
Weksle eskontowane do dnia 31

grudnia 1880 .......................... „ 30477 „ —
Lokacya kapitałów do dnia 31 

grudnia 1880. 69 „ 50
F undusz  rezerwowy w Kasie

Oszczędności . . . . . . .  1015 „ 15
Narosłe 'procenta od łun. rez. po 

31 grudn.|1880.......................... „ 106 „ 84

Nowe źródło zarobku w domu 
d la  n iew iast.

Osoby umiejące szyć (1374-1-3)

r ę k a w i c z k i
znajdą stało zatrudnienie

w fabryce rękawiczek F. Lubańskiego
P la c  D o m i n i k a ń s k i

Obecnie może by ć przyjętych 20—30 osób

Już ogród otwarty.
Pod kopcem Kościuszki

przy ulicy Zwierzynieckiej.

Miejsce najprzyjemniejsze,gdziedostać można 
ś n i a d a n i a ,  o b i a d y ,  

p o d w i e c z o r k i  1 k o l a c y e .
CHLEB DOMOWEGO PIECZYWA,

codzie/i świeże masło, mleko i śmietana,
PIWO MARCOWE.

W ina  ir  ró żn ych  ya tu n ka ch . 
Kuchnia zaopatrzona w wielki wybór 

s m a c z n y c h  po t r a w.
w każdą niedzielę i święto

W I E L K I  K O I H C E R T
wykonany przez muzykę wojskową 

Początek o godzinie czwartej popołudniu. 
W stęp icolny.

Dla pp. amatorów wyborna Kr ęg i e l n i a .
(1296-3-3) Z uszanowaniem 

J Ó Z E F  T Y L K O  restaurator.

Leśniczy
zdolny, życzy sobie objąć posadę od św. 
Jana; może się wykazać chlubnemi świa
dectwami i poleceniem piuemnem lub uetnem 
od obecnego chlebodawcy. Adres: III. C . 
P o g ó r s k a  * o l a  p ,  T a r n ó w .  

(1370-1-2)

Sadzwycsąjflej wainości dla

o c z o w  k a ż d e g o .
Prawdziwa woda na oczy Dra White przez Tr. 

Chrhardta w Gron - Breitenbach w Turyngii jest 
od r. 1822 w całym święcie słynna. Zamówienia ni 
takową, flaszkę po 1 złr., przyjmuj* aptekarz E . 
S l o c t a m s r  w K r a k o w i e .  (591 5-

Nal-źy i+d«ć wyr.źiue iy ilao  Dr* White wo 
dy n» ' c<j Tr. Ehrhaidtt.

Wielmożny Tr. Ehrhardt. Poświadczam niniej 
szem zgodnie z prawdą, że Pańska 
D r a  H h i t e  w o d a  n a  n e sy  już po 2 dniach 
wyleczyła mnie od zapalenia oczów, które mnie 
zawsze bolały i łzawiły; woda ta wywarła bar 
dzo dobry skutek. Lauchhain 11 kwietnia 1880 r. 
W. Knnz, murarz. — Poświadczam, że doświad 
czyłem na mojej żonie szybkiej działalności le 
czniczej Pańskiej p r a  w d a ł a  e j  D r»  W M te  
w o d y  ■« o c iy .  Goeenbach d. 8 maja 1880 r  
F. Zabn.

Największe wjgrane w terno
można ciągle uzyskać, o czem daje bliższe 
wyjaśnienie prof R Orlice słynny matema
tyk w Westend Berlinie. Na każde zapy 
tama odpowiada natychmiast darmo i o 
płatnie i posyła swój najświeższy wykaz

X oplyłat
w terno na rok 1881, darmo

(1154)

Zakład wodoleczniczy 
i żentyczny

Ligotka
(C a m e ra l E U g o th )

pod Cieszynem
stacya kolei Koszycko-Bogumińskiej 

(Kaschau-Oderberg) Cieszyn.
Otwarcie sezonu dnia 20 maja.

Bliższych szczegółów udziela le
karz zakładu (1255-3-12)

Dr. J. Ziembiński.

Czcionkami Drukami -CZASU“

  ELIXIR WINNY
WZMACNIAJĄCY, PRZECIWGORĄCZKOWY 

i POWRACAJĄCY s i ł y  
Zawierający wyciąg z trzech gatunków 

chininy, zalecany przez lekarzy przeciw 
wynędznieniu, braku sił, bladaczce, upo

śledzonemu trawieniu, zimnicom 
zadawnionym i uporczywym, trudnemu 

przyjściu do zdrowia, etc.
W PARYŻU. 22 *  19. ULICA DROUOT.

W K r a k o w i e  dostać można w aptekach pp. 
Tniucz£ń8kiego^JRedyka^___^^j(173-13-)^^

Summa

Obrót kasowy:
ROZCHÓD:

złr. 14620 c. 97 Zw rot wkładek na rachunek bież. .
Spłata akceptów własnych . .
Weksle eskontowane . . . .
Wypłacoue udziały członków . 
Zapłacone oraz skapitalizowane

procenta . . ...................
Koszta administracyi , . . .
Lokowane k a p ita ły ...................
Dywidenda wypłacona . . . ,
Zapłacone p o d a tk i ...................
Zapas gotówki z d. 31 grud. 1880

14620 c. 97 
1700 „ -  
7395 „ -  

21419 
3711 
5150 
400 

1460 
1015

03
23

18
15

56871 „ 56

złr. 6048 c. 04
.  650 „ -
» 37872 „ -
,  2544 „.48

.  728 „ 94
* 553 „ 84
* 6234 „6 5
.  1460 „ 18

399 „ 44 
439 „ 99i grud. 1»»U „ 499 „ 99

521 c. 25 
3189 „ 98

Rachunek zysków i strat.
Procenta wypłacone . . . .  złr. 280 c. 81 
Procenta pobrane na r. 1881. „ 510 „ 93
Procenta zkapitalizowane .  .  .  448 „  13
Koszta administracyi . . . .  „ 553 r 84
Fundusz na zaległości skarbowe „ 450 „ —
Saldo zysk na rok 1880. . . •„ 1467 „ 52

§711 „  233711 „ 23

Rachunek bilansu.

32108 „  48

STAN BIERNY:
Wkładki na rachunek bieżący . złr. 8572 c. 93
Wierzyciele wekslowi . • . . „ 1050 „ —
Udziały c z ło n k ó w .....................„ 18874 „ 55
Procenta pobrane na rok 1881. „ 510 „ 93
Fundusz na opłaty skarbowe,

reszta z r. 1879......................... „ 60 „ 56
Fundusz na opłaty skarbowe

z roku 1880 ................... ...  . „ 450 „ —
Fundusz rezerwowy

z końcem r. 1879.złr. 1015 c. 15 
Przyrost procentów 

w kasie Oszczędn. „ 106 „ 84 1332 „17
Przyrost w roku 1880 „ 210 „ 18
Fundusz na dywidendę za rok 

1880, 7•/, oa udziałów . . „ 1257
32108

34
48

Krakówfdnia 31 Grudnia 1880.
D y r e k c y a :

Antoni Janta. Jan Skirliński.
Zgodność poświadczam 

J.%Geisler.

Adam. Tański.

(1396)

Odległość od najbliższej 
stacyi kolejowej'Mnszyna 
Krynica 10 kilometrów. 

Pociągi przychodzą od 1 
Czerwca do 30 Września 

dwa razy dziennic.

C. k. Zakład z d ro jo w y ^

W KRYNICY
Poczta i telegraf 

w samym 
ZAKŁADZIE.

otwarty z dniem 15 Maja 1881 r.
posiada 18 zdrojów szczawy alkaliczno-źelazistej, z których 6 świeżo chemiczno zbadanych,  900 
pokojów gościnnych,  7 publicznych restauraeyj, 3 hotele, 2 gmachy łaziebne o 100 gabinetach 

z wszelkiego rodzaju kąpielami, ogrzewanemi parą według metody Schwartza.
Aptekę ze składem wód mineralnych zamiejscowych, trudniącą się wyrobem pastylek kry

nickich i wyciągu z igliwia na kąpiele balsamiczne.
Zakład gimnastyczny i kąpiel rzecznych, Czytelnię gazet, Wypożyczalnią książek i dobo

rową orkiestrę.
Wody i kąpiele Krynickie są powszechnie uznanem lekarstwem w niedokrewności i błędnicy, 

nieocenionym lekiem we wszelkich cierpieniach żołądka lub kiszek, połączonych z osłabieniem 
trawienia lub biegunką, w rozlicznych chorobach^ organów płciowych u niewiast, tudzież Jedynem 
lekarstwem w chorobie angielskiej i skrofulicznej u dzieci, jakoteż w przeróżnych cierpieniach 
nerwowych, opartych na osłabieniu lub niedokrewności._

Pięciu pp. Lekarzy ordynuje podczas sezonu kąpielowego. .
Przy dworcu kolejowym w Muszynie czekają na podróżnych fiakry i wózki góralskie. 
Zamówienia na wody mineralne tudzież na pomieszkania, na ostatniefz zadatkiem od| 15go 

maja, a później od dnia nadejściajlistu z zadatkiem przyjmuje . • ,
Ces. królFZarzątHZakładu zdrojowego w Krynicy.

Podpisany dzierżawca restauracyi i cukierni „pod Barankiem" dołoży starań, aby doborem 
potraw i napoi, jakoteż umiarkowany i grzeczny usługy zasłużyć sobie na względy Szanownych 
Gości. JTAW BAmHAHT# (1350-1-3)

O g ło s z e n ie .
Dnia 2go Czerwca 1881 r. (t.j. we 

Czwartek) o godzinie 10 przed połu
dniem, odbędzie się w tutejszym c. k. 
Sądzie krajowym, przymusowa sprze
daż, przez publiczną licytacyę, realno
ści pod L. 6 Dz. VI. w Krakowie; 
(długi dom parterowy i dwie morgi 
ogrodu, przy ulicy Lubicz przy samym 
dworcu kolei żelaznej) p. Wilhelma 
Majora własnej, w celu zaspokojenia 
sumy dłużnej krakowskiej Kasie Oszczę
dności. (1346-2-4)

Cena wywołania 50,185 złr., poni
żej której realność ta za jakąkolwiek 
cenę sprzedaną będzie.

Wadyum wynosi 2,509 w. a.

R . H A I T I  w  T R Y F A C IE
rozsyła pocztą za zaliczką oclone i opłatnie 
w 5 kilogr. paczkach pocztowych najlepszą, 
aromatyczną, wielkoziarnistą

k a w ę
perłową Ceylon po 1-89 za kilo netto
Ceylon plantacyjną „  164 „  „  „
Kuba wyborową „  1-72 „  „
Mokką prawdz. arabską „  166 „  „  „
złotą J a w ę  „  1-48  „  „
Jawę natur, zieloną „ 1 -4 2  „ „  „

Wszelkie inne gatunki na składzie po naj
tańszych cenach. (1277-4-)

Dr. WEISSENBERG
lekarz zdrojowy w  J a s t r z e m b i U  
(Konigsdorff-Jastrzemb), będzie pra
ktykował od dnia 15 maja r. b. przez 
cały sezon kuracyjny. (1230-3-3)

Romer bat i

(styryjski Oa-ste(n), 
rozpoczęcie porył majab,. f.
przy kolei połud. (pofiągiem pospie
sznym z Wiednia 8 */, z Tryest) \ 6 go
dzin), bardzo silne cieplice od 30 do 
31° R., codzienna ilość woóy 36,000 
wiader, szczególnie skuteczne w gość
cu, reumatyzmie, cierpieniach nerwo
wych, porażeniach, osłabieniach, cho
robach kob: :ych, wstrzymania men 
strnacyi, zastarzałych wypocinach, 
chronicznych nieżytach, bólach kości 
i stawów itd. Wielka łachać, gusto
wnie urządzone nowe kąpiele oddziel
ne i wannowe, wygodne mieszkania, 
fw maja i wrześniu ceny o ł,3 taniej) 
bardzo urocza okolica górska, obszer
ne eieniąte przechadzki, nowo zbudo
wany wodociąg, chłodnik. Lekarz ką
pielowy D r. H . R a y e r l io f ł - r ,  
operator z Wiednia (do końca kwie
tnia w Wiedniu I. Kr.igerstrasse 13). 
Obszerne prospekta z cennikiem dar
mo i opłatnio przez R y re U c y ę  
k ą p ie lo w ą  R O m e rb a ii (Unter- 
Steiermark. _________(1064-2-2(

Zakład
ortopedyczny

we Lwowie,
ulica Kopernika 13

(w dworku 
JE x. Hr. A. Potockiego).

Zakład ten istnieje od 10 lat i przyjmuje tak do
chodzących pacyentów jak i na stałe umieszczenie 
w pokojach wspólnych lub osobnych. Opieka staranna 
i wszelkie wygody. Kierownik - lekarz mieszka w za
kładzie, wybór lekarzy do konsyliów pozostawia się 
woli rodziców i opiekunów. W zakładzie tym leczy 
się wszelkie skrzywienia kręgosłupa i ułomności ciała 
powstałe ze zrostu stawów lub skurczenia i zaniku 
mięśni zapomocą gimnastyki leczniczej i odpowiedniej 
dyetetyki. Wychowańcy mogą pobierać wszelkie nau
ki w zakładzie lub też w szkołach publicznych i pen
sjonatach. ( (1354-1-3)

Bliższych szczegółów i prospektów udziela
Mr. Edward Madeyskf, Dyrektor zakładu.

OTW ARCIE
z d r o jo w is k  s ia r c z a n a c h  

W SWOSZOWICACH.
Zawiadamia się Szanowną Publiczność że zdrojowiska siarezane otwarte zo

staną z  d n i e m  1 C z e r w c a  b . **.
Zdrojowiska te są Szanownej Publiczności dobrze znane ze swych błogich 

skutków-; zeszły rok wykazał, że nie było ani jednego pacyenta, któryby nie był 
opuścił zdrojowiska swoszowickie, z zupełnem zadowoleniem odbytej kuracyi, zwłasz
cza, że nowe źródło odkryte, nader skuteczne w różnych słabościach, najlepsze oka
zało skutki.

Park rok rocznie staje się piękniejszym, okolica zdrowa i nader przyjemna. 
Restanracya może wszelkim wymogom zadosyć uczynić, ponieważ restaura

tor zaopatrzony w najlepsze jedzenia, napoje, jakoteż we wszystkie wody mineralne 
krajowe i zagraniczne, utrzymywać je będzie w lodowni po miernych cenach dla; 
Szanownej Publiczności.

Obsługa będzie grzeczna i uprzejma. Mieszkania są od 30 ct. do 1.50 w. a. 
na dobę.

O m n i b u s  kursować będzie codziennie przed południem i po południu 
z Krakowa i n a p o w r ó t   (1358-1-2)

ZAKŁAD LECZENIA W ODĄ
E g g e n b e r g  p o d  C r a c e m

o tw a r ty  jest począwszy od 1 m a j a .
Zapytania przyjmuje dyrekeya:

lekarz kąpielowy:
l> r . |4 . Nclile ic h e r .

(1313-1-10)

właśoiciel:
V. ŁJ ral» Iow  ił*.

olla proszki Seldllckle.
T ylk o  praw-

a a l w a  jeżeli aa kaa- 
dej etykiecie 

pudełka wydrukowany jeat o- 
raeł i moja firma.

Od 30 !*t zawite i  najlep- 
ozym okutHom używane aa 
wszelkiego rodzaju .h o r o -  
b y  . o ł a d k a  i p rm i*  
t w ł e h a i ę f e a a  i r a w le -  
■ la  (brak apetytu, zatwar- 
dzenie i t. p.) przeciw koa>  
f M t to a i  k r w i  i e le r -  

p le a lo M  h e n o r o l d a l e y m .  Szczególnie zalecone osobom, zatrudnionym przy zajęciu
eiediąeem. Fałszywe wyroby będą sądownie ścigane.

C e a a  l a p l e n ę t o w a n e g o  o r y g ln a la e g o  p e d e ł k a  X i t r .  w . a .

Wódka francuska I sóL
Najpewniejsze lekarstwo domowe na wzmocnienie oierpiąoej lndskośoi we wezel- 

kieh wewnętrznych i zewnętrznyoh zapaleniach, prawie przeciw wszystkim chorobom 
zranieniom wszelkiego rodraju, bólom głowy, uszów i zębów, zastarzałym i otwartym 

ranom, jątrzącym się ranom, gangrenie, rozpaleniu o-aów, porażeniom i uszkodzeniom ciała 
WS"cM«go rodzaju i t. d. i t, "d. W e  l a n k a e k  ■ u p l ie m  wat. w . e .

niej tranowy aLKrohndtCo.
fjj I'; w B erw ree (w Norwegii)-. .
■LJp Ze wizyztkioh w hanJlu znajdujących się gztunkóm jodynie odpowiedni do leczni- 

czego ciytku. F l a i . k a  ■ o ę to e m  e i y e l a  k o . .* " ! *  1 ■**. w . a .

Główny skład wysyłek a A. M o ll*  c- k. dostawcy nadwornego,
Wi e d e ń ,  Tucblauben.

Uprana sif P. T. Publiczność wyrainie iądać preparatów M O LLA i U  
tylko te przyjmować, które opatrzone *ą moją marką ochronną i pod/pizem.

Składy utrzymują: w KRAKOWIE K. .W" łn*Vł,.ki »PL W. Redyk apt., F. 8obieraj.ki 
apt., A. Dylski aptek., M. J a w o r n i c k a  kupiec i St. Feintuchi ku ... _  w BIAŁY A. Beichert apt, 
E Keler ap t — w BRODACH Ed. YCZU L. Dobrzyniecki apt  —
w GLINIANACH A Heim ap t — w GURAHUMORA E. Botcrat ap t — w JAROSŁAWIU 
J. Rohm apt. -  w U M A N O ^  A. MAliei: ap t -  we LWOWIE J. Bticer ap t, 8. Rncker 
apt., F. W. Królikowoki — * W W H  SĄCZU B. Jckubowrti *pt., W. Filipek apt, Kooterkiy- 
wioz wdowa -  w NOWYMTABGUC Laur -  w PRZEMYŚLU F. Nahllg ap t -  w PODGÓ
RZU 8. Sohlesingcr — w RZESZOWIE J. Schaiter i 8p0ł -  w 8ENDZI8ZOWIE Jan Mozcrzki
apt.— w STANISŁAWOWIE A. Amiromcz apt, -  w TARNOPOLU F. Jamrogicwicz a p t . -

A - .  m e / \ n ? T V  0 7  T  A W i« lo f fA ra l r i  W  U K 1 2  :  a _  *  * ,  .  W A D O W ITARNOWIE w. T. A. Wielogónki, W. Mttldner i 8p. 
.CH Ig. Brooig — w ZBARAŻU Sfissermann.OACH

F. Leezczyński
(65 19-)

Odpowiedzialny rządca Drukarni Józef Łakociński.


